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فرمانده سپاه جزیره هرمز:

نگذاشتیم خون شهیدان

نیروي دریایي زمین بماند

» ما از دست آمریکا نباید خیلی گله کنیم و لو ام الفساد اوست، لکن از کشورهای 
اسلامی و از حکومت های اسلامی باید شکوه کنیم و فریاد بزنیم. اسلام این قدر 
برای اجتماع و برای وحدت کلمه، هم تبلیغ کرده اســت و هم عمل کرده است؛ 
یعنــی، روزهایی را پیش آورده اســت که با خود این روزهــا و انگیزه این روزها 
تحکیم وحدت می شود مثل عاشورا و اربعین . و قرآن کریم پافشاری دارد در این 
مطلب که متفرق نباشــند مردم، مسلمین از هم، و ید واحده باشند و معتصم به 

»حبل ا...« باشند.«
)صحیفه امام، ج ۱۵، ص۴۳۷ و ۴۳۸(

معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران با 
اشــاره به فرارسیدن اربعین حسینی )ع( گفت: این ایام یادآور 
روزهایی اســت که وابستگان و اهل بیت امام حسین )ع( و به 
خصوص حضــرت زینب )س( به بیان حوادث آن واقعه عظیم 
می پرداختند و با چنین کارهایی بود که عاشــورا و فرهنگ آن 

زنده ماند و جلوی تحریف آن گرفته شد.
مهندس سعید اوحدی تأکید کرد: همانطور که حضرت زینب 
)س( و اهــل بیت امام حســین )ع( پس از عاشــورا با وجود 
ســختی های بسیار با بیان حوادث عاشــورا جلوی تحریف آن 
واقعه را گرفتنــد، امروز نیز با برگزاری مراســم و برنامه های 
گرامی داشت دفاع مقدس می کوشیم جلوی تحریف ها بایستیم 

و حقایق ایثارگری و مقاومت مردم کشورمان را بیان کنیم.
وی تأکید کرد: مراسم بزرگداشت دفاع مقدس در همه جا در 
اوج شــکوه برگزار می شود، اما قطعاً خود شهدا که نزد خداوند 
روزی می خورنــد و به نور الهی متصل شــده اند بی نیاز از این 
برنامه ها و تقدیرها هســتند و اثرات ایــن برنامه ها در واقع به 

خود ما می رسد.
معاون رییس جمهور افزود: هدف اصلی از برگزاری این چنین 
برنامه هایی برای گرامی داشت دفاع مقدس در واقع جلوگیری 
از تحریف هایی است که دشمنان علیه مقاومت و ایثارگری ملت 
ایران انجام می دهند زیرا بعد از عاشورا هیچ اتفاقی به عظمت 
دفاع مقدس رخ نداده اســت. امــروز اگر از هفته دفاع مقدس 
صحبت می کنیم به این دلیل است که ادامه ایثارگری های دفاع 
مقدس بوده که عظمت و اســتقلال ما را پابرجا نگاه داشته و 
جریانی به بزرگی مدافعین حــرم پدید آورده که امنیت را در 

منطقه برقرار کردند.
رییس بنیاد شــهید و امــور ایثارگران با بیــان اینکه امروز با 
دشمنی های زیادی روبرو هستیم افزود: امروز دشمن روش های 
خود را عوض کرده اســت زیرا متوجه شده است که از طریق 
جنگ ســخت راه به جایی نمی برد. برنامه دشــمنان فشــار 
حداکثری و ظالمانه علیه کشــورمان است و شاهد اتفاقات و 
فشارهای بی سابقه ای هستیم که حتی در دوران دفاع مقدس 
نیز علیه کشورمان اعمال نشده بود. به موازات این مسئله جنگ 

تمام عیار رسانه ای نیز علیه کشورمان جریان دارد. 
اوحدی ادامه داد: کارزار حق علیه باطل همواره با پیروزی حق 
تمام می شــود و مردم کشور ما نیز با تاسی به فرهنگ ایثار و 
شهادت و فرهنگ عاشورا در برابر این دشمنی ها نیز ایستادگی 

می کنند و قطعاً پیروز خواهند شد.
مهندس سعید اوحدی در اظهارات دیگری تصریح کرد: تقارن 
بزرگداشت چهلمین ســالگرد هفته دفاع مقدس یا به عبارتی 
اربعیــن دفاع مقدس با ایام صفر و اربعین سیدالشــهدا )ع( و 
یاران او، فرصت خوبی هم در کشــور و هم در بنیاد فراهم کرد 
که با نگاه عمیق تری به ظرفیت های دفاع مقدس و آن اتفاقات 
بزرگ و مهم تاریخی که هیچ گاه ســابقه مثل آن را نداشتیم، 

توجه کنیم.
رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران ضمن اشــاره به فشــار 
همه جانبه دشــمن به کشور در ســال های اخیر، اظهار کرد: 
فشارهایی که امروز از طرف دشمن به ملت ما تحمیل می شود؛ 
بی ســابقه است و در یک جنگ تمام عیار اقتصادی و فرهنگی 
هستیم. امروز ۳60 رسانه فارسی زبان، امید و فرهنگ و روان 
ملت ما را هدف قرار داده اند و هدف همه آن ها هم این اســت 
که سّــد راه حرکت و جریان انقلابی شوند که به دست معمار 
کبیر انقلاب و جانشــین خلف ایشان مقام معظم رهبری و به 

پشتیبانی خون شهدا و ایثارگران بارور شد.
معاون رییس جمهور با بیان اینکه بعد از واقعه عاشورا، جریانی 
به عظمت دفاع مقدس ما در طول تاریخ ســابقه نداشته است، 
اضافه کرد: امروز افتخار می کنیم که کلام جمهوری اســلامی 
ایران در دنیا تعیین کننده اســت و هیچ تصمیمی در منطقه 
بدون نظر و نگاه جمهوری اســلامی ایران گرفته نمی شــود؛ 
که این برکت و عزتی اســت که شــهدای ما در دفاع مقدس 
و جانبــازان، آزادگان و ایثارگران در این چهل ســال به ملت 

ما هدیه دادند.

معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در آستانه اربعین حسینی:

همانند زینب )س( باید
فرهنگ ایثارگری را حفظ کنیم

متفاوت  فضایی  در  دفاع مقدس  چهلمین ســالروز 
از همه سال ها برگزار شــد. فضایی که در آن نظام 
اسلامی با بی ســابقه ترین و ظالمانه ترین نوع تحریم 
روبه رو اســت.امریکا و شــرکای منطقه ای آن همه 
ابزارهای سیاســی و اقتصادی خــود را برای ایجاد 
اختلال در ثبات و اقتدار جمهوری اســلامی به کار 

بسته اند. 
موج تحریم ها و تهدیدهای بین المللی در ســالروز 
دفــاع مقدس با یــک موج روانی از ســوی جبهه 
مخالفان انقلاب و نظام اسلامی همراه شد که در آن 
برخی محافل تبلیغاتی به صورت سازمان یافته تلاش 
کردند تاریخ درخشــان دفاع مقدس و نتیجه ایثار و 
حماسه مردم در آن هشت سال سخت را زیر سؤال 
ببرند. این تاکتیک یعنی شبهه آفرینی در تاریخ دفاع 
مقدس هر چند تازگی ندارد و در طول سه دهه پس 
از جنگ بارها آزموده شده است، اما این بار در ابعاد 

گسترده و هدفمندی دنبال شد. 
طراحان پروژه تخریب چهره جهادگران و ایثارگران 
در این مرحله عمدتاً نسل جوان و کسانی را مخاطب 
قرار دادند که تحولات درخشــان دفاع مقدس را از 

نزدیک مشاهده نکرده اند.
پروژه تحریف سرگذشــت  یعنی  اتفاق  این  اهمیت 
دفاع مقدس و شــبهه افکنی در مدیریت امام راحل 
بر  تحولات آن مقطع به اندازه ای بود که رهبر معظم 
انقلاب در پیام ویژه خویش خطاب به پیشکســوتان 
دفاع مقدس پاسخ های صریح  به این شبهات دادند. 

 فرماندهی شگفت انگیز امام خمینی در جنگ
رهبر معظم انقلاب اســلامی در ارتباط تصویری با مراسم 
تکریم و تجلیل از پیشکســوتان دفــاع مقدس و مقاومت، 
با اشــاره به پیروزی درخشــان و واضح ملت ایران در دفاع 
مقدس گفتنــد: این واقعیت، نتیجه رهبــری و فرماندهی 
شــگفت انگیز امام خمینــی، حضور همه جانبه قشــرهای 
مختلف مردم و اقدامات و ابتکارات عقلایی مدافعان اســلام 
و انقلاب در این حماســه تاریخی بود که باید مراقب تلاش 
دشــمنان در تحریف واقعیات این قطعه از هویت برجسته 

ایرانیان باشیم.

تجلیل از پیشکسوتان و رزمندگان دفاع مقدس
در ایــن مراســم فرمانــده کل قــوا، تکریــم و تجلیل از 
پیشکسوتان و رزمندگان دفاع مقدس را وظیفه حتمیِ ملی 
و توصیه مؤکد اسلام خواندند و افزودند: برای درک عظمت 
کار این عزیزان و هم رزمان شهیدشــان باید عظمت میدان 
دفاع مقدس و چرایــی و چگونگی این قطعه مهم از تاریخ 

ایران را به خوبی درک و فهم کرد.

صدام ابزاری در دست قدرت های بزرگ
ایشان صدام جاه طلب را ابزاری در دست قدرت های بزرگ 
به ویژه آمریکا برشمردند و افزودند: طرف های اصلی نبرد با 
ملت ایران یعنی »آمریکای ضربه خورده از انقلاب اسلامی، 

قدرت های نگران از ظهور یک هویت جدید اسلامی- ایرانی 
در منطقه، ناتو و کشــورهای اروپای غربی و شرقی«، صدام 
را به حمله تحریک کردند تا نظام و انقلاب اســلامی را در 

هم بکوبند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به انتشار اسناد توافق های 
آمریکا و صدام قبل از آغاز جنگ افزودند: در طول سال های 
جنگ نیز کمک های نظامی، اطلاعاتی و مالی غرب و شرق 
به رژیم بعثــی از طریق امارات، کویت، عربســتان و دیگر 

مسیرها ادامه داشت.

امام با قاطعیتی فوق العاده و بی نظیر، فرمان می داد
ایشــان در این زمینه، رهبری و فرماندهی امام خمینی)ره( 
را از آغاز تا پایان دفاع مقدس بسیار حساس و شگفت انگیز 
برشمردند و افزودند: امام از همان آغاز، ابعاد و حجم واقعی 
کارزار را شناخت و با درایتی اعجاب انگیز اعلام کرد که این 
جنگ، نبرد دو کشور همسایه نیست بلکه دشمنان انقلاب 
اسلامی و ملت ایران در پشت صدام در مقابل نظام اسلامی 

صف آرایی کرده اند.
رهبر انقلاب، آوردن ملت به صحنه دفاع مقدس را تشخیص 
حیاتی امام راحل عظیم الشأن دانســتند و افزودند: امام با 
درک عمیــق خــود، مانند اصل انقلاب، ملت را به وســط 
میــدان کارزار همه جانبه آورد چرا که فهمید صرف حضور 

نیروهای مسلح نمی تواند مسئله را حل کند.
ایشــان، شــخصیت  بی نظیــر، نفــوذ معنــوی، صداقت و 
معصومیــت در بیــان حقایق و واقعیات و نــگاه تیزبین را 
از دیگر ویژگی های فرماندهی امام در هشــت ســال دفاع 
مقدس برشــمردند و افزودند: امام با قاطعیتی فوق العاده و 
بی نظیر، فرمان می داد و کارها را به پیش می برد که تأکید 
بر شکســت حصر آبادان و آزادسازی خرمشهر و سوسنگرد 

از نمونه های این قاطعیت عجیب است.
رهبــر انقلاب با ابراز تأســف از غفلتی که در نوشــته ها و 
مباحــث مربوط به دفاع مقدس دربــاره نقش امام خمینی 
وجود دارد، افزودند: باید در این زمینه کار جدی و گسترده 

انجام شود.

پیروزی درخشان و روشن ملت ایران
 در جنگ تحمیلی 

ایشــان ســپس با تأکید بر مراقبت از تلاش دشمن برای 
تحریــف واقعیات دفاع مقدس، به بیــان نکاتی درباره ابعاد 

شگرف و عظیم این پدیده پرداختند.
»پیروزی درخشان و روشن ملت ایران در جنگ تحمیلی« 
نخستین نکته ای بود که حضرت آیت الله خامنه ای به آن 
اشاره کردند و گفتند: هدف دشمن از به راه انداختن جنگ، 
ســاقط کردن نظام اسلامی، سلطه مجدد بر ایران و تجزیه 
کشــور بود اما یک وجب از خاک ایران را نتوانستند اشغال 
کنند و یک قدم هم نتوانســتند جمهوری اســلامی و ملت 

ایران را به عقب برانند.

دفاع پیروزمندانه، بخشی از هویت ملی ایران است
ایشان با اشــاره به شکست های مداوم ایران در جنگ های 

یکی دو قــرن اخیــر در دوره قاجــار و در دوره پهلوی و 
تحقیر ســران ایــران در آن دوران، افزودند: ملت ایران در 
دفاع مقدس توانســت در مقابل قدرت های شرق و غرب و 
کشــورهای وابسته به آنها بایستد و با سربلندی پیروز شود 
و بر همین اســاس این دفاع پیروزمندانه، بخشی از هویت 

ملی ایران است.
رهبرانقــلاب اســلامی در نکته بعدی، دفــاع مقدس را از 
ابتدا تا انتها یکــی از »عقلانی ترین و مدبرانه ترین حرکات 
ملت ایران« برشــمردند و گفتند: برخی ها تلاش دارند تا با 
اســتناد به خطایی که در یک جمعی صورت گرفته، دفاع 
مقدس را به بی تدبیری متهــم کنند، درحالی که این دفاع 
از همان شــروع کار یعنی همکاری ارتش و سپاه و انتخاب 
تاکتیک های مبتکرانه و شــجاعانه و انجام اقدامات بزرگ و 
شــگفت آور در عملیات ها تا پایان جنگ و قبول قطعنامه، 

همه مبتنی بر عقلانیت و تدبیر بود.

فصل های درخشان کتاب قطور دفاع مقدس
حضرت آیت الله خامنــه ای نقش آفرینی مردم و گروه های 
مختلــف در پشــت جبهــه را بخش دیگــری از این مدل 
عظیم مردمی دانســتند و گفتند: کمک های مالی مردمی، 
آذوقه رسانی به جبهه ها، رســیدگی به مجروحان، بدرقه و 
تشییع باشکوه شهیدان در شــهرها، حمایت های فرهنگی 
تبلیغاتی و مقابله با عملیات روانی دشمن، پذیرایی و اسکان 
جنگ زدگان در شــهرها، و مقاومت مردم در شهرهایی که 
آماج حملات موشــکی رژیم بعث بودند، نمونه هایی از این 

نقش آفرینی ها هستند.
ایشان بروز عالی ترین فضایل اخلاقی و معنوی و تعالی روحی 
در میــان رزمندگان را یکی از فصل های درخشــان کتاب 
قطور دفاع مقدس برشمردند و افزودند: شرح حال هایی که 
از برخی رزمندگان نوشــته شده، وصیت نامه شهدا، فضایل 
اخلاقی همچون صــدق و صفا، اخــلاص، تواضع، خدمت 
به دیگران، ایثار، فداکاری، ســحرخیزی ها و عبادت های 
عارفانــه، بی اعتنایی به زیورهای دنیوی و رفتارها و حالات 
مادران در اعزام جوانان خود به جبهه و استقبال از فرزندان 
شهیدشــان، همه به برکت اسلام و ایمان عمیق دینی بود 

که در دوران دفاع مقدس تجلی و بروز یافت.

سرمایه سازی دفاع مقدس برای کشور
»سرمایه ســازی دفاع مقدس برای کشور« نکته بعدی بود 
که رهبر انقلاب اســلامی به آن اشاره کردند و گفتند: یکی 
از این سرمایه سازی های ارزشــمند »امنیت« است که به 
برکت دفاع مقدس به دست آمده زیرا دفاع ملت ایران نشان 
داد که هزینه تعرض و تجاوز به کشور بسیار بالا است و هر 
متجاوزی با پاسخ کوبنده مواجه می شود، بنابراین متجاوز 
قبل از هر اقدامی تأمل خواهد کرد و آن را به صرفه نخواهد 

دانست.
ایشان »روحیه خودباوری« و »حرکت به سمت نوآوری های 
فنــی و علمــی« را یکی دیگر از ســرمایه های دوران دفاع 
مقــدس دانســتند و افزودند: در همــان دوران و هنگامی 
که شــهرهای ایران هدف موشــک های دشمن بود و هیچ 

کشــوری به ما موشک و تجهیزات نمی داد، شهید طهرانی 
مقدم و دوســتان وی، صنایع موشکی را پایه گذاری کردند 
و توانایی کنونی موشکی، نتیجه همان روحیه خودباوری و 

حرکت علمی آن زمان است.
رهبر انقلاب اسلامی، جرأت انجام کارهای به ظاهر نشدنی و 
ارتقای سرمایه انسانی کشور را از جمله سرمایه های دوران 
دفــاع مقدس برشــمردند و گفتند: یک نمونه از ســرمایه 
های انســانی دوران دفاع مقدس، شــهید سلیمانی بود که 
در عرصه منطقه و دیپلماسی، اقدامات شگفت آوری انجام 
می داد و هنوز ملت ایران از گستره فعالیت های این شهید 

عزیز اطلاع کافی ندارد.

دفاع مقدس تابلویی عظیم و درخشان
پیش روی ملت ایران

رهبر انقلاب اســلامی دفــاع مقدس را تابلویــی عظیم و 
درخشــان در پیــش روی ملت ایران خواندنــد و افزودند: 
جنگ پدیده ای سهمگین و خشــن است اما با وجود همه 
مشــکلات و ضایعــات آن، دفاع مقدس بــرای ملت ایران 
برکات، بشارت ها، پیشرفت ها و طراوت هایی به ارمغان آورد.

حضــرت آیــت الله خامنه ای ادبیــات جهــاد در قرآن را 
بشــارت آمیز و در نفی ترس و اندوه دانستند و گفتند: نظیر 
همین ادبیات دربــاره مقاومت وجــود دارد و قرآن تأکید 
می کند اگر استقامت کنید، ترس و اندوه که دو آفت بزرگ 

برای یک ملت است، از شما برداشته خواهد شد.
ایشــان کارهای انجام شــده در خصوص دفاع مقدس را با 
ارزش اما کم دانســتند و خاطرنشان کردند: هر چه از زمان 
دفاع مقدس دورتر می شــویم باید به معرفت آن نزدیک تر 

شویم چراکه دستهای تحریفگر در کمین هستند.
حضرت آیــت الله خامنــه ای، مدافعان حــرم را نمونه ای 
درخشــان از تداوم برکات دفاع مقدس و اســتمرار روحیه 
جهاد در نســل جدید برشمردند و افزودند: حضور همزمان 
رزمندگانــی از ملیت های مختلفِ ایرانی، ســوری، عراقی، 
لبنانی و افغانســتانی در صف واحد از حقایق و پدیده های 

حیرت انگیز زمان ما است.

ملت ایران عاشق امام حسین)ع(
 و زیارت اربعین هستند

حضرت آیت الله خامنه ای در خصوص مســئله اربعین نیز 
گفتند: ملت ایران عاشــق امام حســین و زیــارت اربعین 
هســتند اما قضیــه راهپیمایــی اربعین صرفــاً متوقف به 
صلاحدید مســئولان ســتاد ملی مقابله با کرونا اســت که 
تاکنون بــا انجام آن مخالفت کرده انــد، بنابراین همه باید 

تابع وتسلیم باشند.
ایشــان با انتقاد از حضور برخی افراد در مرزها برای اظهار 
ارادت به امام حسین)ع(، گفتند: اظهار ارادت باید از منازل 
انجام شــود همچنانکــه در روز اربعین چنــد زیارت وارد 
اســت و مردم می توانند با خواندن آنها، به پیشگاه حضرت 
سیدالشهداء)ع( شکوه کنند که ما آرزوی حضور داشتیم اما 
با این وضع مقدور نشــد تا ان شــاءالله آن حضرت عنایت و 

کمکی بفرمایند.

مقام معظم رهبری در مراسم تکریم و تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس:
 

دفاع پیروزمندانه، بخشی از هویت ملی ایران است

اربعین حسینی تسلیت باد
به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری

www.leader.ir
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امام حسن عسکری)علیه السلام(: 
نشانه های مؤمن پنج چیز است: پنجاه رکعت نماز )نماز یومیه و نمازهای نافله(، زیارت اربعین، انگشتر به دست راست کردن، جبین را در سجده بر خاک گذاردن، بسم ا... الرحمن الرحیم را در نماز بلند گفتن.
)وسایل الشیعه،ج۱0،ص۳۷۵(

سردار سرتیپ جعفری:
 

شهید همدانی در سوریه تهدید را به فرصت تبدیل کرد

از  بزرگ تر  سنی  نظر  از  همدانی«  حسین  »حاج 
هیچگاه  اما  بود؛  سلیمانی«  قاسم  شهید  »سپهبد 
نسبت به این موضوع اشاره ای نکرد و تحت فرماندهی 
حاج قاسم در سوریه حضور یافت و با تروریست های 
تکفیری جنگید. این سخنان سردار سرتیپ پاسدار 

»فتح ا... جعفری« است.
او یک نشان »فتح 2« و دو نشان »فتح 3« دارد، سر 
فرماندهان  از  و  خمینی)ره(  امام  بیت  حفاظت  تیم 
زرهی  یگان  بنیانگذار  و  مقدس  دفاع  دوران  ارشد 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بوده و اکنون هم مدیر 
شناخت  با  و  است  باقری«  حسن  شهید  »مؤسسه 
این  جهادی  میراث  از  همدانی  سردار  از  نزدیکی 
فرماندة شهید برای مخاطبان حیات طیبه گفته است:

بگویم  میراث حاج حسین سخن  از  بخواهیم  اینکه  »برای 
نیاز داریم تا یک سیر تاریخی را مرور کنیم تا بدانیم چگونه 
آن  از  پس  و  مقدس  دفاع  تجربة  از  همدانی  حاج حسین 
سوریه  در  حرم«  مدافع  شهیدان  »سالار  به  و  برد  بهره 
تبدیل شد. در این روایت ها به طور مصداقی اما خلاصه آگاه 
خواهیم شد که حاج حسین میراث دار چه فرهنگ و با چه 

شاخصه هایی است. 
هنوز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران آغاز نشده بود که برای 
کنترل ناآرامي هاي کردستان، با یک گروه از استان مرکزی 
بروجردي«  »شهید   زمان  آن  در  رفتیم.  سنندج  شهر  به 
فرمانده  هم  صفوی«  »سردار  و  کشور  غرب  سپاه  فرمانده 
از  در شهر سنندج،  از حضور  بود. پس  کردستان  عملیات 

گردنة صلوات آباد به  سمت قُروه حرکت کردیم. 
معبر  بازکردن  و  پاکسازي  مسئول  همداني  حسین  آقاي 
همدان-سنندج بود. برای نخستین بار شهید ناصر کاظمي،  
شهید طیاره و آقاي حسین همداني را در آنجا ملاقات کردم.«

پادر میانی حاج حسین همدانی برای پیشگیری
 از بازداشت وزوایی

اطلاعات  و  گردان  فتح المبین مسئولان  عملیات  از  »پیش 

از  بعد  و  متوسلیان معرفي کردم  آقاي  به  را  گردان زرهی 
آن، با هم به شمال تپه هاي »شاوریه« و »بلتا« رفتیم. آنجا 
»شهید محسن وزوایي« اسلحه ای روی دوشش انداخته بود 
و »گردان حبیب« را آموزش مي داد تا براي عملیات آماده 
شوند. »احمد متوسلیان« کنار شهید وزوایي رفت و گفت: 
این کارها نمي تواني  با  »این روش آموزش ضعیف است و 
نیروها را براي عملیات آماده کني.« اما محسن وزوایي قبول 
نمي کرد و مي گفت: »من بنا بر روش هاي خودم نیروها را 
آموزش مي دهم.« حاج احمد، ناراحت شد و گفت: »اسلحه  

وزوایی را بگیرید و بازداشتش کنید.« 
و صحنه  بود  ایستاده  عملیات  کنار سنگر  حسین همداني 
به حاج احمد  پادرمیاني جلو آمد و  براي  را تماشا می کرد. 
گفت:»جلوی مهمان ها این برخوردها خوب نیست.« بالاخره 

حاج احمد را آرام کرد.
ماجرای معرفی حاج حسین همدانی به شهید باقری

عملیات  معاونت  در  شهبازی  آقای  جانشین  »حاج حسین 
تیپ 2۷ حضرت رسول)ص( بود. بعد از آن برخوردی که 
حضور  با  جلسه ای  داد،  انجام  وزوایی  با  متوسلیان  آقای 
فرمانده گردان های تیپ2۷ در دوکوهه، با مدیریت »حسن 

باقری« -فرمانده قرارگاره نصر- تشکیل شد. 
حضور  نیز  متوسلیان  آقای  گردان های  فرماندهان  همة 
داشتند. هر کدام طرح مانورشان را ارائه کردند. حسن باقری 

هم در شناسایی و هم در جلسات، بسیار سخت گیر بود. 
سؤالات مختلفی مطرح می کرد و حتی از فرمانده دسته ها 
توضیح  را  فرماندهی شان  نحوة  که  خواست  گزارش  نیز 
دهند. جلسه حدود۷ تا ۸ ساعت، طول کشید. آنجا محمود 
شهبازی،  حسین همدانی را به حسن باقری معرفی کرد.« 

انعطاف و توانایی در مدیریت عملیات
»من در فتح المبین با حسین همدانی بیشتر ارتباط داشتم؛ 
حسین  بود.  عملیاتی  محور  موفق ترین  نصر  قرارگاه  چون 
آسفالت  جادة  به  و  کرد  طی  را  جفیر«  »منطقه  همدانی 

رسید. 
یادم هست حسن باقری به او گفت که سریع یک خاکریز 
و  »عین خوش«  به  عراقی ها  چون  بزن؛  جفیر  جنوب  در 
»دشت عباس« حمله کرده اند. او هم خیلی سریع خاکریز را 

زد؛ انعطاف و توانایی عملیاتی بسیار زیادی داشت.«

اهمیت شناسایی غرب کارون با پای تاول زده
مسئولیت  باقری  حسن  بیت المقدس  عملیات  جریان  »در 
خرمشهر  شمال  در  را  متوسلیان  تیپ  محور  در  شناسایی 
محمود  برعهدة  می شد  محسوب  کلیدی  نقاط  از  که 

طول  در  شب  هر  گذاشت.  همدانی  حسین  و  شهبازی 
محور ۴0کیلومتری، گروه های شناسایی پنج نفره با ظرافت 
خاصی کارشان را انجام می دادند؛ به نحوی که لو نروند، روی 
تا  با آن ها برخورد نکند و اسیر نشوند  نروند، دشمن  مین 

شناسایی مخفیانه انجام شود.
یا  دو  کیلومتر  مثلًا  که  می کردند  اعلام  تیم های شناسایی 
قبول  باقری  اما حسن  داریم،  فاصله  جاده  با  کیلومتر  سه 
کنید.«  لمس  را  جاده  خودتان  »باید  می گفت:  نمی کرد. 
و  بودند  شده  خسته  پیاده روی،  روز  یک  از  بعد  بچه ها 
پاهایشان تاول زده بود و نمی توانستند بیشتر حرکت کنند. 
آمدند اعلام کردند که پاهایمان تاول زده، اما حسن باقری 

قبول نمی کرد.
می گفت باید در شناسایی خوب کار کنیم که در عملیات 
زیاد شهید ندهیم.  بچه های بهداری را آورد تاول ها را پاره 
کردند. خلاصه بچه ها روز بیستم به جاده رسیدند و محورها 

شناسایی شد.«

میراث جهادی حاج حسین همدانی
در  حضور  تجربة  داشتند.  درخشانی  کارنامة  ایشان   «
سپاه  در  فرماندهی  و  تحمیلی  جنگ  تجربة  کردستان، 
موجب شد تا حاج حسین سال9۱ بگوید که قصد دارم به 
نیروهای  ساماندهی  برای  را  تجربه  این  تمام  بروم.  سوریه 
و  مؤثر  فعالیت  سال،  چهار  و  گرفت  بکار  سوریه  مردمی 

فراموش نشدنی ازخود به جای گذاشت.«

اخلاص در کار
همیشه  ندیدم.  را  او  عصبانیت  سال ها  این  طول  در  »من 
قانع می کرد.  را  او  با حرف هایش  و  توجیه  را  مقابل  طرف 
به  فرمانده.  یا  بود  رییس  نداشت که  به مسئولیتش  کاری 
برایشان  می کرد.  رسیدگی  نیروهایش  شخصی  مشکلات 
چون  و  می کرد  تهیه  وام  می کرد،  فراهم  سازمانی  خانة 
مشکلات  بود،  شده  بزرگ  یتیم  و  کشیده  خودش سختی 

اطرافیان را درک می کرد.«

درس شهید باقری به حاج حسین همدانی
بسیاری  خدمت  هم  )ص(  ا...  رسول  محمد  لشکر2۷  »در 
مجاهد  فرماندة  یک  او  بگویم  می توانم  داد.  انجام 
خستگی ناپذیر، تلاشگر و زحمتکش و در خط امام)ره( بود 
و ۴0سال  کامل داشت  اعتقاد  رهبری  و  فقیه  به ولایت  و 

زندگی مجاهدانه را سپری کرد. 
در جفینه، جلسه ای برای توجیه عملیات برگزار شد. حسن 
اسیر  و  بزنی  دور  را  دشمن  که  برو  »طوری  گفت:  باقری 

بگیری و نمی خواهم عراقی ها را بکشی.« حسین همدانی از 
این حرف خیلی خوشش آمد و درس بزرگی را آموخت و 

در همه جا چنین رویکردی را در پیش گرفت. 
حسین همدانی در هرجایی که حضور داشت، نقش بسیار 

مؤثری ایفا می کرد.«
سپهبد  از  بزرگ تر  سنی  نظر  از  همدانی  حسین  »حاج 
شهید قاسم سلیمانی بود، اما هیچگاه نسبت به این موضوع 
اشاره ای نکرد و تحت فرماندهی حاج قاسم در سوریه حضور 

یافت و با تروریست های تکفیری جنگید.
این فرمانده با آموزه های جنگ تحمیلی توانست به عنوان 
برای  تا  را سازماندهی کند  نیروی مردمی سوریه  مستشار 
حمایت  تحت  تروریست های  مقابل  در  خودشان  کشور 

امریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی بجنگند.
خودباوری  یک  به  را  سوریه  مردم  همدانی  حسین  حاج 
رساند که در راه دفاع از کشورشان در مقابل دشمنانی که 
و  سیاسی  ابهت  و  ملی  ذخایر  تمدن،  فرهنگ،  تا  آمده اند 
ارزش های اسلامی آنها را به غارت ببرند، ایستادگی کنند و 

به پیروزی برسند.«

کادرسازی در ایران و سوریه
     »سالار شهیدان مدافع حرم ما در سوریه اهل عمل بود 
و در جایی از کارهایی که می کند سخن به میان نمی آورد. 
اهل تواضع بود و این شاخصه ها را داشت که سبب شد تا 

نیروهای مردمی در سوریه جذب او شوند.
حاج حسین هم در ایران و هم در سوریه کادرسازی کرد. 
او تجربیات خود را با کمال میل به رزمندگان و فرماندهان 

جوان در ایران و سوریه منتقل می کرد.
آنها را راهنمایی می کرد و میدان می داد تا بتوانند در برابر 

دشمنان جنگ نابرابر را مدیریت کنند.«

حاج حسین همدانی؛ منادی صلح و کرامت انسان
     »حاج حسین همدانی منادی صلح در سوریه بود؛ چرا 
که اجازه نداد تا گروه های تروریستی در سوریه به اهداف 

خود دست یابند.
در  را  سوریه  جنگ  و  کرد  تبدیل  فرصت  به  را  تهدید  او 
مسیری هدایت کرد که عامل انسجام و همبستگی در این 

کشور شود.
کشورهای غربی هیچگاه حاضر نشدند تا از چنین فرمانده ای 
که از کرامت انسان ها دفاع کرد، سخن به میان آورند؛ چراکه 
حضور میدانی حاج حسین در کشور سوریه به درخواست 
اسد باعث شد تا غربی ها به اهداف، نقشه ها و منافعی که در 

نظر داشتند، دست نیابند.«

مهرداد آگاهی
رایزن فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در اتریش

وارد چهلمین سال حملة بی رحمانة صدام به کشور عزیزمان شده ا یم. جنگی 
که بیش از 200 هزار شهید و نیم میلیون مجروح و جانباز در پی داشت. از 
عارضة  با  نفر کماکان  از 60 هزار  بیش  ارائه شده،  آمار  اساس  بر  تعداد،  این 
ناجوانمردانة  حمایت های  نتیجة  که  عارضه ای  هستند،  درگیر  شیمیایی 
تعدادی از کشورها از صدام در جنگ نابرابر با جمهوری اسلامی بود. رزمندگانی 
که با مظلومیّت هر چه تمام تر با کمترین سلاح و امکانات به میدان می رفتند 
و در بسیاری از نبردها با پیروزی بیرون می آمدند؛ همین عامل، دشمن را به 
اقدامات خشونت بار جدید وادار می کرد و هر روز بر میزان حملات شیمیایی 

خود برای جلوگیری از پیشرفت در جبهه  ها می افزود.

بر  بستن  چشم  و  رسانه ها  سکوت  بر  علاوه  که  بود  آنجا  ناجوانمردی  اوج 
جنایات، علی رغم امضای کنوانسیون منع جنگ افزارهای شیمیایی و عضویت 
کشورهایشان، برای فرافکنی این طور وانمود می کردند که ایرانیان هم احتمالاً 
اما  باشد؛  از سلاح های شیمیایی استفاده می کنند و کلًا شاید کار خودشان 
آنچه در این یادداشت مورد نظرم می باشد از بعُد دیپلماسی عمومی و نقش 
مردمی در جنگ است و افرادی که در صحنة سیاست نبودند و با هر سختی 

خود را به آب و آتش زده تا از انسانیت و مظلومیت انسان ها دفاع کنند.
با اوج گرفتن جنگ و استفاده از سلاح های شیمیایی، یک پروفسور اتریشی 
به نام »دکتر گرهارد فرای لینگر« که متخصص پوست و جراح پلاستیک بود، 
بتواند  تا  را متوجه شود  اخبار، عزم کرد واقعیت موضوع  این  از شنیدن  پس 

نقشی در جلوگیری از این جنایت ایفا کند.
فرای لینگر یک اتریشی است و در دوران جنگ جهانی بالاجبار توسط ارتش 
نازی به جبهه فرستاده و در ۱۷ سالگی در یوگسلاوی اسیر شد و چند سال 
در اردوگاه های اسرای جنگ در بلگراد بود. او می گوید: »من طعم انواع بیماری 
و سختی و گرسنگی را چشیدم و پس از آزادی پیش خود تعهد کردم که هر 
طور شده در مقابل جنگ ها بایستم و از مصدومان و آسیب دیدگان حمایت 
جراحی  با  جنگی  مجروحان  درمان  برای  لینگر  فرای  شخصی  تعهد  کنم.« 
قربانیان جنگ های شیمیایی  از سال ۱۳۴6 در ویتنام شروع شد، ولی در ادامه 
به مجروحان جنگی لائوس، افغانستان، آنگولا، عراق و ایران هم کمک کرد و 

تلاش های زیادی برای نجات جان انسان ها انجام داد.
ایران و عراق از گاز خردل که  وی می گوید: »من متوجه شدم که در جنگ 
نمی دانستم مقصر  استفاده شده.  است  بسیار تخریب کننده  از گازهای  یکی 
کیست؟ شاید خود ایرانی ها می زدند؟ به دنبال کشف حقیقت بودم و علی رغم 
فشار دوستان و همکاران به خاطر خطراتی که داشت، به ایران سفر کردم و به 
خرمشهر رفتم و چند بمب عمل نکرده شیمیایی را مشاهده کردم که حتی 
از آن ها عکس گرفته و  اسم کشور صادرکننده نیز روی آن حک شده بود و 

بعدها در سخنرانی رسمی گزارش کردم. 
با آوردن مواد  ناپدید شد، ولی  از عکس های مهم من  هرچند بعدها تعدادی 
از سلاح های  ثابت شد که عراق  بر من  اتریش  شیمیایی و آزمایش آن ها در 
اتهام  و  کردند  اذیت  مرا  بسیار  البته  و  می کند  استفاده  نامتعارف شیمیایی 
جاسوسی برای ایرانیان به من زدند و هرگونه تلاش صورت گرفت تا من دست 

از تحقیقات بردارم، ولی من کوتاه نیامدم.
پس از مدتی با هماهنگی هایی که انجام دادیم، اولین گروه از مجروحان وارد 
اتریش شدند و اتریش به عنوان اولین کشور اروپایی میزبان مجروحان شیمیایی 
شد و برای اولین مرتبه خبر مجروحان شیمیایی از اتریش به دنیا مخابره شد. 
توجه مقامات رسمی و دولتی و ایستگاه های رادیویی به این موضوع جلب شد 
و همینطور به من زنگ می زدند و می پرسیدند جریان چیست؟ بر اساس نقلی 
که در رسانه ها آمده است، در مجموع طی چند سال ۵00 مجروح به اتریش 
فرستاده شدند، هر چند تعدادی از آنان در دیار غربت با مظلومیّت به شهادت 
رسیدند ولی تعداد زیادی از آنان زیر دست دکتر فرای لینگر و چند همکار 

محدودش مورد مداوا قرار گرفتند که خود حکایتی طولانی دارد.«
مصطفی رزاق کریمی از دانشجویان آن دوره که در کمک به مجروحین نقشی 
بود،  تبدیل شده  به یک کارگردان حرفه ای  از آن که   اساسی داشت و پس 
تمام فصول«  برای  با عنوان »خاطراتی  را  فیلم مستندی  حوالی سال ۱۳90 
داشته  مهمی  بسیار  نقش  شده  عنوان  موضوعات  از  شناخت  در  که  ساخت 

و دارد.
چند سال قبل، موزة صلح میزبان آقای فرای لینگر در تهران شد و بعد از سی 
و چند سال، تقدیر ویژه ای از او در مجامع مختلف هنری و رسانه ای به عمل 
آمد. حتی در اختتامیة جشنواره فیلم حقیقت، بدون اطلاع قبلی از او دعوت 
شد و روی سن رفت و از او تقدیر کردند. آقای لینگر می گوید: »برایم این همه 

مهربانی ایرانی ها و توجه به من کم نظیر و فراموش نشدنی بود.«
او الان 9۳ سال دارد و دیگر قادر به سفر نیست و بخش هایی از خاطرات خود 
را به یاد نمی آورد ولی کماکان ایرانی ها را دوست دارد. مدت ها بود که علاقه مند 
بودم او را ببینم ولی هر بار مشکلی پیش می آمد. از مدت ها قبل با پسرش 
مارکوس که در ایران هم او را همراهی می کرد در تماس بودیم و دقیقاً وقت 

تعیین شده در روزهای بزرگداشت چهلمین سالگرد رقم خورد. 
از  تن  دو  و  سفارت-  نظامی  -وابستة  یاریاب  آقای  عزیزم  دوست  اتفاق  به 
همکاران ساعتی مهمانشان بودیم. جمعی گرم و صمیمی از خانواده شان هم 
مشتاقانه منتظر ما بودند و می گفتند ایرانی ها هیچوقت ما را فراموش نکردند.

اضافه شد.  به جمع مان  هم  کریمی  رزاق  تصویری مصطفی  ارتباط  از طریق 
اینکه پروفسور را خوشحال می دیدم بسیار مسرت بخش بود. در ساعتی که 
کنارش بودم برخی اوقات در هنگام سکوت، خاطرات راویان آن دوره را مرور 
می کردم؛ در آن سال ها فرای لینگر شصت و چندساله که شخصیتی علمی 
اتریش  در  مجروحان  می دانست  از شب ها چون  بسیاری  داشت،  اکادمیک  و 
کسی را ندارند مثل یک پرستار بالای سر آن ها حاضر می شد و علی رغم اینکه 
زبان را هم نمی دانستند بالای سرشان می ماند و  شب را با آن ها می گذراند و 

باعث دلگرمی آن ها بود.«
از  بسیاری  قدرت  از  بشریت  دوستدار  و  حقیقت دوست  افراد  و  مردم  قدرت 
دولت های مدعی نیز بالاتر است و می تواند تأثیراتی عمیق و دراز مدت را رقم 

زند. فرای لینگر از این افراد است.«

خاطرات شنیدنی »پروفسور لینگر« 
مداواگر مجروحان شیمیایی 

بازخوانی اسناد یک شهید: 

صاحب هنر نگیرد بر بی هنر بهانه
قلم های  گاهی  و  جنگی  خاک خورده  دیوارهای  آب،  تانکرهای 
کشیده شده بر روی کاغذ هم، می توانند محل و محفل اثر هنری 

شوند. 

این سؤال همیشه مطرح بوده که مگر می شود هنرمند را محدود 
کرد؟ اتفاقاً برخی معتقدند اوج کار هنرمند را باید در محدودیت 

او دید. 
امیرحسین صاحب هنر که از شهری با آوازه ادبی یعنی کاشان به 
سرزمین های درگیر توپ و تانک راهی شده بود سعی داشت با ذوق 

هنری خود جلوه های دیگری از ایثار را معنا کند.
 در میانه دهه ۴0 خورشیدی )فروردین ۱۳۴6( درکاشان متولد 
شد، دوران مقطع تحصیلی راهنمایی خود را می گذراند که نهضت 
در جبهه ها  آمیخته شد.  بعثی  با هجوم دشمن  امام خمینی)ره( 

حضور یافت تا آرمان هایش را در این سرزمین ها جست وجو کند.
او عضو واحد تبلیغات تیپ المهدی بود و در حکم های به جا مانده 
از آن دوران که به وی داده شده است مأموریت های تبلیغی زیادی 
به چشم می خورد. گویی که همگان فهمیده بودند که برای نشان 
دادن حقیقت به ذهن خلاق و دستان آغشته به رنگ این صاحب 

هنر می توان امید داشت.
از شهری به شهر دیگر و از عملیاتی به عملیاتی دیگر اما تبلیغ را در 
عرصه سخن نگه نمی داشت. بلکه آنچه را که به زبان، قلم و نقاشی 

آراسته کرده بود در عمل خویش جاری و ساری می کرد.
به گواه تقویم و تاریخ امیرحسین نوجوانی بیش نبود، اما آنچه که از 
وی برجای مانده او را برای مخاطب به مانند معلم زندگی که راه و 

رسم زیستن را به شاگردانش می آموزد، نشان می دهد.
صحیح  طرز  آن،  از  که  بود  طیبه ای  حیات  دنبال  به  که  معلمی 
زیستن را بیاموزد و در حد توان خویش آن را به دیگران روا بدارد. 
دنبال  به  که  زمان  آن  جوانان  و  نوجوانان  به  داد  باید حق  شاید 

چگونه زیستن باشند. 

هنگامی که در معرض مکتب آن پیر جماران حضرت امام)ره( و آن 
معلم انقلاب مرحوم شریعتی قرار گیری مگر می توان غیر از این 
نقل  به  ابتدای وصیتش  در  امیرحسین صاحب هنر  داشت.  انتظار 
از شریعتی می آورد: »خدایا چگونه زیستن را به من بیاموز ]که[ 

چگونه مردن را خود خواهم آموخت.«
سال ها بعد آتش جنگ خاموش شده، اما درس هایی که امیرحسین 
این  به مردمان  بهترین شکل ممکن  به  صاحب هنر و هم رزمانش 

سرزمین و حتی دیگر سرزمین ها آموختند، جاری است. 
مردمانی که حالا بسیاری از آنان، هم سن و سال های همان دوران 
امیرحسین هستند، آمده اند تا به معلم هنر خود که نه تنها به نام، 

بلکه به صفت نیز صاحبِ هنر بود، ادای دین کنند.
خرداد ۱۳۸0 تشییع پیکر امیرحسین بود. تشییع پیکری که در 
2۷ مرداد ۱۳6۱ در گرمای سوزان جنوب و در عملیات رمضان در 
نبرد با تانک های بعثی به روی خاک افتاد و حدود بیست سال از 

پیکر مطهرش خبری نبود.

بر اساس اسناد مربوط به این شهید بزرگوار عامل شناسایی، پلاک 
این  اصیل  هویت  شناخت  برای  نظرمی رسد  به  اما  است،  هویت 
تا خود چگونه مردن  یافت  را  او  باید چگونه زیستن  صاحب هنر 

را بیاموزیم.

روایت محقق جنگ های شیمیایی
 از سرگذشت دردناک سومار

نیکخواه  بهرامی«  باقر  محمد  نام »سردار 
است.  گره خورده  با جنگ های شیمیایی 
نوین  جنگ های  فرماندة   6۴ سال  از  او 

قرارگاه خاتم الانبیاء)ص(بوده است.
وی در گفت وگو با هفته نامة حیات طیبه با 
اشاره به جنایت شیمیایی رژیم بعث عراق 
»رژیم  داد:  توضیح  »سومار«  منطقة  در 
بارها  تحمیلی  در طول جنگ  عراق  بعث 

با استفاده از سلاح های شیمیایی علیه رزمندگان و مردم شهرها، بیش از پیش خوی تجاوزگری اش 
را نشان داد.«

او تشریح کرد: »ترکیبی از جاه طلبی های شخصی صدام، زیاده خواهی های به ظاهر عربی حزب بعث 
و عدم تقید اخلاقی و انسانی حاکمان عراق موجب شد تا این حکومت برای اجرای مقاصد و اهداف 

نامشروع خود برای دستیابی به ضد انسانی ترین سلاح ها گام بردارد.«
ادامة  در  صدام  حکومت  ۱6مهر۱۳66  روز   « کرد:  خاطرنشان  شیمیایی  سلاح های  پژوهشگر  این 
بکارگیری سلاح های شیمیایی در شمال سومار، یعنی دامنة »ارتفاعات سلمان کشته«، اطراف قرارگاه 
نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در شمال غرب و بیمارستان صحرایی ۵02 را با بمب های 
حاوی عوامل اعصاب و تاول زا هدف گرفت؛ همچنین توپخانة ارتش عراق در ۱۸ مهر ۱۳66 مواضع 
نیروهای ارتش جمهوری اسلامی ایران را هدف گلوله های شیمیایی قرار داد. در این حملات، انفجار 
و انتشار گازها و مواد سمی و مهلک، به مصدومیت بیش از ۴00 نفر از مردم و شهادت ۱00 نفر از 

رزمندگان ارتش انجامید.«
ایران،  سردار نیکخواه  بهرامی یادآور شد: »بکارگیری سلاح های شیمیایی از سوی عراق علیه ملت 
 ۱20 جزو  کشور  این  که  می شد  انجام  حالی  در 
منع  به  که  ژنو«  »پروتکل  امضاکننده  کشور 
استفاده از سلاح های سمی، خفه کننده و ترکیبات 
پروتکل  داشت.  قرار  پرداخته،  باکتریولوژیک 
۱92۵ ژنو که طی قطعنامه 2۱6۱ )2۱( سازمان 
به صراحت  به تصویب رسیده،  ملل متحد، مجدد 
کرده  منع  را  شیمیایی«  سلاح های  »استعمال 

است.«
سردار نیکخواه بهرامی گفت: »استفاده از جنگ افزارهای شیمیایی توسط ماشین کشتار جمعی عراق 
در بعُد وسیع از اوایل زمستان ۱۳6۴ که رزمندگان ایران توانستند از  20 بهمن ۱۳6۴ شهر »فاو« را 
تصرف کنند، مجدد آغاز شد و در اوایل سال ۱۳66، عراق بار دیگر از جنگ افزارهای شیمیایی به طور 

انبوه در جبهة مرکزی سومار استفاده کرد.«
نویسنده کتاب »جنایت جنگی« با اشاره به مشخصات توانایی تهاجمی جنگ افزارهای شیمیایی عراق 
در دوران جنگ تحمیلی توضیح داد: »توانایی حفاظتی و رفع آلودگی، وسایل حفاظتیِ انفرادی-یگانی 
برای کلیة پرسنل در داخل خودروهای زرهی، وجود گروهان شیمیایی و رفع آلودگی در لشکرهای 
رزمی«، »داشتن مناسبات تجاری دراز مدت با شوروی که بزرگ ترین فراهم  کنندة جنگ افزارهای 
آلمان  انگلستان، هلند،  از جمله  با غرب  بود«، »داشتن مناسبات تجاری  نیاز عراق  شیمیایی مورد 
غربی و امریکا )بیش از ۴0 کشور اروپا و...( به منظور خرید مواد شیمیایی و تجهیزات حفاظتی مورد 
لزوم، جهت نیل به خودکفایی در زمینة ساخت جنگ افزارهای شیمیایی« و »در اختیار داشتن انواع 
سیستم های پرتاب مهمات شیمیایی از جمله هواپیماهای دورپرواز، توپخانه، راکت های سطح به سطح 

و موشک ها« از جمله مشخصات توانایی تهاجمی جنگ افزارهای شیمیایی عراق بود.



پیامبر اکرم )صلی ا... علیه و آله(:
کربلا پاک ترین بقعه روی زمین و از نظر احترام بزرگ ترین بقعه ها است و الحق که کربلا از بساط های بهشت است.

)بحارالانوار،ج9۸،ص۱۱۵(
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گفت و گو با فرزند شهید نامدار مدافع حرم:
 

میراث 35 سال مجاهدت سردار همدانی
»وهب همدانی« فرزند ارشد »سردار حسین همدانی« این روزها ۴0 ساله 
می شــود. پدرش در ۱6 مهر ماه ۱۳9۴ پس از ۳۵ ســال مجاهدت برای 
میهن و انقلاب اسلامی در شهر حلب سوریه به شهادت رسید و به یارانش 

در لشکر 2۷ رسول ا... - شهیدان همت و شهبازی- پیوست. 
به یمن جانفشانی رزمندگان و سرداران شهیدمان، امروز داعش نه تنها 
در حلب بلکه در منطقه جایی ندارد و سوریه و همة ساکنان خاورمیانه 

از جنگی خانمان سوز نجات یافته اند. 
فرزند شهید همدانی با خرسندی از تغییر نگاه بسیاری از افراد نسبت 
به نتیجة مجاهدت ها و میراث پدرش در سوریه می گوید: »امروز دربارة 
وقایع ســوریه در مردم بلوغ فکری ایجاد شده است اما در روزهای اول، 
نــگاه عمدة افراد جامعه این بود کــه ما چرا می خواهیم در یک جنگ 
داخلی دخالت کنیم و مسائل شخصی هر کشوری به خودشان ارتباط 
دارد. این نگاه حتی در برخی مســئولان هم غالب بود و ورود در فضای 

ابتدای جنگ سوریه بصیرت و نگاه خاصی لازم داشت.
نگاه سوری ها همســوی محور مقاومت بود اما از نظر فکری و عقیدتی 
به رزمنــدگان و به تفکر غالب افراد متدیّن نمی خــورد. برخی از آن ها 
نمــاز نمی خواندند و اعتقاداتشــان در ابتدا محکم نبــود و این عوامل 
می توانســت پایه هــا را متزلزل کنــد؛ اما افراد معدودی چون شــهید 
همدانی، شهید سلیمانی و شهید شاطری، ثابت قدم و مصمّم بودند و 
بصیرت بالایی داشتند. هر چند شرایط سختی بود اما این افراد با نگاه 

ویژة خود تصمیم گرفتند وارد آن فضا شوند و کار کنند.« 
او با ترســیم »فضای ســخت و غیرقابل تحمل« ابتدای جنگ سوریه 
تأکید می کند: »در آن زمان از فرودگاه تا شهر نمی توانستند تردد کنند 
و ماشــین ها یا در اختیار نیروهای معانــد می افتاد یا آن ها را می زدند. 
ایشــان رفتند و در سفارت ایران مستقر شدند و بر اساس مدل »انقلاب 
اســلامی« کار را پیش بردند. در آن زمان ۸0 درصد مساحت سوریه در 
دســت معاندان و 20 درصد در دســت نیروهای دولتی بود و ایشان با 
کمترین امکانات کار کردند و این توازن را به نفع جبهه مقاومت تغییر 

دادند تا اینکه به مرور جبهه های مختلف آزاد شد.«
همدانی فضای امروز جامعه را »فضای باز و روشن« خواند و آن را »ثمرة 
خون شــهدای مدافع حرم« دانست و گفت: »اعلای این قضیه، شهادت 
»حاج قاســم« بود و امروز فکر نمی کنم برای کســی ســؤال باشد که 

چرا آن زمان به ســوریه رفتیم. اگر نمی رفتیم و در ســوریه حضور پیدا 
نمی کردیم، این اتفاقات در ایــران می افتاد؛ اما ما مرزهایمان را به آنجا 

بردیم و جنگیدیم.«
این فرزند شــهید، نگاه متعالی سردار همدانی را »فراتر از مرز« معرفی 
و بیان کرد: »وقتی می دیدند ظلمی به یک انســان نه صرفاً مسلمان و 
شــیعه- می شــود، بر خود واجب می دانستند در آنجا حاضر شود و به 
من گفتند که اگر روزی صدای مظلومی را در امریکا بشنوم و توان یاری 

داشته باشم، برای یاری او می روم. 
شهید همدانی مدافع آرمان های انقلاب، مجاهدی فی سبیل ا...، مدافع 
وطــن در زمان جنگ و مدافع انقــلاب و مردم بعد از جنگ، همچنین 
مدافع حرم در زمان جنگ ســوریه و مدافع شرف و حیثیّت انسانی در 

زندگی بود.« 
او با بیان اینکه »هر چند در جنگ ســخت پیروز شــدیم، متأســفانه 
در جنگ نرم ضعیف هســتیم« خاطر نشان کرد: »فضای رسانه ای در 
دســت دشمن اســت و هر طوری که بخواهد فضا را برمی گرداند؛ مثلًا 
آن ها در پیروزی قاطع ما و موشکباران پایگاه های امریکا در عراق آنقدر 
فضا را تغییر دادند که پیروزی ما گم شــد. این ضعف ماست و ما برای 
این مشــکل برنامه و سناریویی نداشــتیم و از دستاوردهایمان صیانت 
درســتی نکردیم. از جامعة هنری و جامعة خبری تا مسئولان امر باید 

برنامه ریزی کنند. 
»مقام معظــم رهبری« بارهــا گفته اند کــه اگر رهبــر نبودند قطعاً 
مسئولیت فضای مجازی را برعهده می گرفتند. شهید همدانی هم بارها 
به من گفته بودند که کار در جنگ نرم دشــوارتر اســت و بدون اینکه 
مطلع باشــید، پیاده نظام دشمن می شــوید و سناریو به شکلی چیده 

می شود که در زمین آن ها بازی می کنید.«
همدانی در ادامه گفت: »هر چند فضای باز وجود دارد اما برنامة مدوّنی 

برای شناساندن بزرگان نداریم.
آن ها به دنبال تقدیر و تشکر نبودند و شهید همدانی همیشه از حضور 
مقابل دوربین اجتناب می کرد. تنها کتابی هم که از ایشــان چاپ شد، 
بعد از دســتور آقا برای گفتن خاطراتشان بود؛ اما اصل این است که در 
فضای رســانه نیاز به ســربازان پای در رکاب بیشتر و همچنین نیاز به 

مطالعه داریم.«

     این فرزند شــهید به الگوهای رفتاری شــهید همدانی اشاره و بیان 
کرد: »نیاز داریم تا جوانان ورود کنند و این بزرگان را بشناسانند.«

همدانی با اشاره به شرایط اجتماعی و اقتصادی امروز کشور تأکید کرد: 
»شهید همدانی در جنگ، توانا بود اما وجه غالب او را می توان مدیریت 
فرهنگی دانســت. ایشان معتقد بودند داعش ثمرة کار فرهنگی است و 

دفاع مقدس، الگویی تمام عیار برای همة کارهای دیگر ماست.
اگر ایشــان امروز بودند و مسئولیتی برای ســامان دادن امور داشتند، 
توانشان را بر مشارکت مردم در حوزه های مختلف بویژه مسائل اقتصادی 
متمرکز می کردند؛ زیرا تمام تکیة ایشــان بر مــردم بود و در فتنه ۸۸ 
هم با تکیه بــر مردم اقدام کردند و آنجا اجازه نداده بودند که نیروهای 
مردمی و نظامی ســلاح داشته باشند. در فتنه ۷۸ هم به همین صورت 
عمل کردند و در قضیة ســوریه هم در دل آن مردم »دفاع وطنی« را به 

راه انداختند و از تجار، بازرگانان و تولیدکنندگان کمک گرفتند.
با این حال، وضعیت اقتصادی در ســوریه علی رغم جنگ، چندین سال 
وضعیت ثابتی داشت. پشــتوانة یک جنگجوی در جبهه این است که 
ســلاح به او برســد و معیشــت خانواده اش تأمین باشد و نقش فردی 
که در اقتصاد اســت و پشــتیبانی می کند، بســیار مؤثر است؛ ایشان 
چنین نگاهی داشــتند و اگر امروز بودند، حتماً از مشارکت مردم بهره 

می بردند.«

از اینجا که راه بیفتی، کمتر از پنج ســاعت دروازه های بغداد را می بینی و هشــت ساعت بیشتر طول 
نمی کشــد تا به برج های تهران برسی. در ربع ســاعت به بازارچة مرزی می رسی و از هر جاده ای بروی 
کمتر از دو ســاعت در مرز ایران و عراق خواهی بود.  »نفت شــهر« در همین چند دقیقه ای آن است و 
منابع گازی و نفتی دارد؛ اما در سال های اخیر آن را به کم جمعیت ترین شهر ایران می شناسند و کمتر 
کســی به یاد دارد که هفت سال از هشت سال دفاع مقدس، نام »سومار« با بمباران شیمیایی بر سر 
زبان ها افتاد و از میان ۳۵0 حملة شــیمیایی عراق به ایران، بارها نوبت این شــهر مرزی شد و شهر در 

عملیات های مسلم ابن عقیل، ظفر۴، کربلای ۵، کربلای 6 و مطلع الفجر هم درگیر بود.
عراق از ســال ۱۳۵9 شــهر را بمباران می کرد و ســاعت ۱0:0۵ و ۱0:۱۵ به وقت محلی روز ۱6 مهر ماه 
۱۳66 بود که شــمال ســومار یعنی مقرهای ارتش، اعم از خطوط مقدم و پشــتیبانی و حتی قرارگاه 
مقدم نزاجا را بمباران شــیمیایی کرد. گاز اعصاب و خردل، مردم مســتقر در دو اردوگاه جنگی شامل 
مردم بی دفاع، نیروهای ارتشی و پزشکان را مصدوم کرد و در این روز بیش از ۷00 نفر مصدوم و حدود 
۱60 نفر شــهید شدند. کار این شهر کوچک به ســازمان ملل هم کشید و »علی اکبر ولایتی« -وزیر 
خارجه وقت- به دبیرکل ســازمان ملل، نامه ای نوشت و شــکوه کرد: »این اقدام شنیع و ضدانسانی را 
تنها رژیم های فاشیست با ماهیت توسعه طلبانه مرتکب می شوند. حکام چنین رژیم هایی به انسانیت، 
مردم و حتی شــأن ملی خودشــان توجه ندارند. جای تأسف است که گفته شود سازمان بین المللی و 
حتی دولت های امضا کننده کنوانســیون های ممنوعیت استفاده از این قبیل سلاح ها، این اقدامات را 
محکوم نکرده اند و به نوبة خود به حکام عراق جهت تکرار نقض پروتکل ۱92۵ ژنو، چراغ ســبز نشــان 

داده و وجدان جهانیان را به تمسخر گرفتند.«
ســومار در میان کوه های زاگرس جا خوش کرده اســت و بر پایة سرشماری عمومی نفوس و مسکن 
در ســال ۱۳9۵ تنها 9 خانوار در آن ساکن هســتند که پنج خانوار آن معمولی و به تبع حتماً چهار 

خانواده مؤسسه ای دارد. 
از میان پنج کودک شــهر یک دخترک پنج تا 9 ســاله و چهار پســر زیر ۱۵ ساله حضور دارند. دو زن 
۳0 تا ۴0 ســاله ساکن سومار شده اند و شاید برای همین باشد که بعد از بمباران شیمیایی زندگی به 
شــهر بازنگشته است. مردان جوان شهر پرشــمارند و ۱۷۱ نفر ۱۵ تا ۳۵ ساله هستند. یکی در نیمة 
دهه چهل و دیگری در نیمة دهه پنجاه عمر است. این شهر ۱۸0 نفره میراث هشت سال جنگ است 
و از بمباران های شــیمیایی متعددی چون فروردین و شــهریور 62، دی 6۵ و مهر 66 از خاکستر خود 

برخاسته است.

برخاستن یک شهر از خاکستر جنگ

صحنه هایی خاطره انگیز از 
بازگشت پیکرِ شهیدِ ارمنی پس از 33 سال

پیکر پاک شــهید جاویدالاثر »هراچ هاکوپیان«۳۳ سال پس از 
شــهادتش، از طریق آزمایش DNA شناسایی و با درخواست 

خانواده اش، در آرامگاه ارامنة اصفهان به خاک سپرده شد.

حضــور و همراهی پیــروان ادیان توحیدی در جنگ هشــت 
ســاله ای که رژیم بعث عراق به کشورمان تحمیل کرد، یکی از 
برجسته ترین نمادهای همدلی و هویت جمعی ملت ایران است. 
حدود ۱9 مــاه پس از انقلاب اســلامی، عراقی ها جنگی علیه 
نهضــت نوپای ما بــه راه انداختند که بر خلاف محاسباتشــان 
موجب شــد تا وحدت بی نظیری میان آحاد جامعة ایران شکل 

بگیرد.  
پیروان ادیان ابراهیمی و اقشــار مختلف مردم در کنار هم، یک 

صف واحد را تشکیل دادند و به جبهه اعزام شدند. 
در این میان گروهــی از هموطنان ارمنی در خط مقدم جبهه، 
اقدامات مهم و تأثیرگذاری در زمینة پشتیبانی فنی-مهندسی 

مانند: مرمت ماشین های جنگی و راهسازی، ساخت سردخانه، 
بیمارســتان صحرایی و... داشــتند و تمام هزینه ها را خودشان 

تأمین می کردند.
آمار شهدای مسیحی اعم از ارمنی و آشوری در جنگ تحمیلی 
90 نفر، جانبازان 29۵ نفر و آزادگان مسیحی ۵۸ نفر هستند. 
به گواهی اسناد موجود در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، 
یکــی از اتفاقات قابل توجه پیرامون حضور و همبســتگی ملی 
ایرانیان، وجــود ۴00 رزمندة ارمنی بود که قبلًا دوران خدمت 
خود را ســپری کرده و بعد به صــورت داوطلبانه راهی میدان 

نبرد شدند. 
از میان این شــهدا، پیکر پاک شــهید هراچ هاکوپیان، سی ام 
شهریور امسال یعنی ۳۳ سال پس از شهادت از طریق آزمایش 

DNA شناسایی شد. 
وی در عملیات »کربلای 9« حضور داشــت و روز 20 فروردین 
سال 66 به شهادت رسید. پیکر این شهید مطهر در سال ۱۳9۱ 
در ارتفاعات »بابا هادی« کاوش شد؛ اما به دلیل عدم شناسایی، 

یک ســال بعد در دانشگاه آزاد اســلامی واحد زاهدان با عنوان 
»شهید گمنام« آرام گرفت.

اکنون پس از ســال ها گمنامی، عصرگاه روز هشــتم مهر ماه، 
مردم زاهدان در مراسمی ویژه با پیکر این شهید والا مقام وداع 

کردند تا به زادگاه خود در اصفهان منتقل شود.
در همین رابطه »مســعود احمدی نیا« -سرپرســت اداره کل 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران اســتان اصفهان- در گفت وگو با 
ایســنا توضیح داد: »پیکر پاک و مطهر شهید هراچ هاکوپیان، 
روز پنجشــنبه ۱0 مهرماه به اصفهان منتقل و پس از استقبال 

رسمی در فرودگاه، توسط تشریفات ارتش، پیکر شهید به محل 
مورد نظر برای وداع انتقال یافت.« 

وی خاطرنشــان کرد: »صبح جمعه ۱۱ مهرماه هم پیکر شهید 
با اســکورت دژبان ارتش به کلیسای میناس مقدس انتقال پیدا 
کرده و مراســم مذهبی خصوصی توسط خانواده شهید برگزار 
شد؛ سپس پیکر شهید هراچ هاکوپیان با درخواست خانواده، در 

آرامگاه ارامنه به خاک سپرده شد.«
ممکن است برای برخی از هموطنانمان این پرسش ایجاد شود 
که فرآیند شناســایی هویت شــهدای گمنام از طریق کد های 

ژنتیکی چگونه است؟ 
در همین زمینــه دکتر »محمود تولایی« -رییس مرکز ژنتیک 
انســانی نور وابسته به دانشــگاه بقیةا... )عج(- توضیح می دهد: 
»همکاران من در مرکز ژنتیک انســانی نور از خانواده هایی هم 
که مفقودینی در جنگ تحمیلی داشــته باشــند، نمونه خون، 

بافت مخاطی یا بزاق دریافت می کنند.
به این شیوه که اگر پدر و مادر در قید حیات باشند، از هر دوی 
آن ها و چنانچه پدر و مادر در قید حیات نباشند، اگر آن شهید 
ازدواج کرده و فرزندی داشته باشد، نمونه خون همسر و فرزند 
را دریافت می کنیم؛ در این حالت، نمونه های بخش مادری را از 
نمونه فرزند جدا می کنیم که بخش باقی مانده متعلق به شهید یا 
پدر فرزند خواهد بود؛ البته در غیر مواردی که گفته شد، ممکن 
است از برادران و خواهران شهید نیز نمونه گیری بعمل آید؛ به 
این شکل، اطلاعات ژنتیکی خانواده های منتسب در پایگاهِ دادة 
بزرگ دیگری وارد می شــود و بعد از آن، سیســتم نرم افزاری 
بین پروفایل های ژنتیکی بقایای اســتخوانی با پروفایل ژنتیکی 
خانواده ها جست وجو می کند و در صورتی که موارد منطبقی را 

پیدا کند، به عنوان سرنخ های شناسایی تلقی می شود. 
تاکنون به این روش قریب به ۷0 درصد خانواده شهدای گمنام 
سراسر کشــور نمونه گیری شــده اند، در برخی استان ها بالای 

نزدیک به ۱00 درصد نمونه گیری شده اند.« 

گفت وگو با سرهنگ جهانداری فرمانده سپاه هرمز به مناسبت روز مبارزه با امریکا 

نگذاشتیم خون شهیدان نیروی دریایی زمین بماند

»خوشــرو و خوش برخورد اســت...« این خصوصیاتی است 
که از تکاوران نیروی دریایی دربارة ســرهنگ پاسدار »رسول 

جهانداری« شنیدیم.
وقتی از صبح تا عصر چندین بار با او تماس گرفتیم و ارتباط 
برقرار نشد، کم کم به این فکر افتادیم که به سراغ فرد دیگری 
برویم؛ در همین هنگام پیام رســید: »در خدمت هستم.« با 
نشاط و پر انرژی صحبت می کند و یاد شهیدان نیروی دریایی 

در جای جای سخنانش به گوش می رسد. 
بــه بهانة ۱6 مهرماه روز »مبارزه با امریکا« در خلیج فارس با 
سرهنگ پاسدار رسول جهانداری -فرمانده سپاه سیدالشهدا)ع( 

جزیره هرمز- گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.   
به مناســبت ۱۶ مهر، اقدامات »شهید نادر مهدوی« 
و همرزمانشــان در مواجهه با نیروی دریایی امریکا را 

چطور ارزیابی می کنید؟
در این روز، شــاخِ امریکا به دســت رزمنــدگان ایران زمین 
شکســته شــد. در زمانی که ایران در زمین، هــوا و دریا در 
برابر بعثی ها به خوبی ایســتادگی کرد، امریکا هوســی به 
ســرش زد که در خلیج فارس خودی نشــان دهد و با اعزام 
ناو »بریجتون« به صورت پخش زنده، شــروع به خودنمایی 
کرد که در حال پشتیبانی از یک نفتکش کویتی است و در 
عین حال نفتکش های مــا را می زدند. در این زمان حضرت 
امام)ره( به رزمندگان اســتان های جنوبی پیامی دادند. پیام 
یک جمله بود: »اگر من بودم، می زدم.« همین عنوان کفایت 
می کرد که سردارانی بزرگ همچون »شهیدان رییسی و دارا« 
در نزدیکی تنب بزرگ و کوچک و سرداری چون »شهید نادر 
مهدوی« در استان بوشهر با امریکایی ها مقابله کنند. زمانی 
که امریکایی ها ادعای قدرت نظامی می کردند و وارد آب های 
ســرزمینی ما شدند، شــهید نادر مهدوی که پرورش یافتة 
مکتب »رئیسعلی دلواری« بود، همان ایستادگی را انجام داد.

رئیســعلی دلواری در زمان جنگ جهانی اول، شاخ استکبار و 
استعمار یعنی »انگلستان« را شکست و  شهید نادر مهدوی 
که در این مکتب رشــد کرده بود هنگامی که پیام امام)ره( را 
شــنید به صورت مستقیم به همراه هشــت تن از همرزمان 
دیگر بــا امریکایی ها مقابله کرد تا جایی که بالگرد امریکایی 
را منهدم و به قعر آ ب های خلیج فارس فرستادند. این شهید 
بزرگوار به دســت امریکایی ها به اســارت می افتــد و آنان با 

فجیع ترین وضع پس از شکنجه، او را به شهادت می رسانند.
این اتفاق مربــوط به یک دورة زمانــی خاص بود یا 

سرآغازی برای راه آینده شد؟ 
این اتقاق قرار نبود که فقط در یک دوره بیفتد؛ بلکه قرار این 
اســت که هر روز شاخ امریکا شکســته شود. به عنوان نمونه 

عــرض کنم، با توجه به اینکه زبان بین المللی »انگلیســی« 
است اما جوانان نیروی دریایی سپاه به امریکایی ها یاد دادند 
که در تنگة هرمز خلیج فارس باید با ما »فارســی« صحبت 

کنید. این واقعیتی است که در حال رخ دادن است.
رویدادهــای این چنینی چقدر در توان پشــتیبانی 

نفتکش های ما تأثیرگذاشته است؟
وقتی می خواســتیم نفتکش هایمان را از آب های بین المللی 
عبور دهیم، باید می رفتیم دنبال یک کشــور دسته چندم تا 
بــا پرچم آن بتوانیم عبور کنیم؛ اما امروز با »پرچم جمهوری 
اسلامی ایران« از آب های بین المللی گذر می کنیم و خود را به 
»ونزوئلا« می رسانیم و نفت را از قاره ای به قاره دیگر می بریم. 
یکی دیگر از بــرکات نیروی دریایی، قضیة به اســارت بردن 
نفتکش ما بود. کمتر از سه روز »مقام معظم رهبری« فرمودند 
که جوانان انقلابی به زودی کار خودشان را خواهند کرد. عزیزان 
نیروی دریایی نفتکش آنان را گرفتند و آن ها شروع به التماس 
کردند. شــناور ما را آزاد کردنــد اما ما گفتیم این نفتکش به 
دلیل مسائل محیط زیستی نمی تواند آزاد شود. تصاویری که 
رزمندگان نیروی دریایی و حتی مردم با این نفتکش گرفتند 
و در فضای مجازی جهان پخش شــد بسیار جالب بود. همة 
این ها نشان می دهد که خون شــهید نادر مهدوی، سرداران 

رییسی و دارا زمین نمانده اســت. شهیدان رییسی و دارا  از 
جوانــان هرمزگانی بودند. هنگامی که پیام امام را شــنیدند، 
رفتنــد و در کنار جزیرة ابوموســی و به صورت مســتقیم با 
امریکایی ها درگیر شــدند و یک بالگرد آنان را منهدم کردند 
و در نهایت با راکت یکی دیگر از بالگردها به شهادت رسیدند.
امروزه چقدر از وقایع تاریخی ســرزمینمان برای بالا 
بردن آمادگی روحی نیروهای نظامی استفاده می شود؟

هنگامی که با جوانان صحبت می شود، ابتدا گریزی به گذشته 
و تاریخ انقلاب اســلامی می زنیم. می بینیم که در »عهدنامة 
ترکمانچای« چه اتفاقاتی افتاد. در زمان این شــاهان بخشی 
از این سرزمین با بی کفایتی جدا شد. شاید خفت بارترین آن 

که در زمان پهلوی دوم رخ داد از دست دادن »بحرین« بود.
فرق است بین جانفشانی و جنگیدن، و این دو مقولة متفاوت 
اســت. وقتی که جانفشانی باشد و نور ولایت به وجود بیاید، 
این جملة زیبای شــهید دانشــجو »امیدرضــا گنجی پور« 
از بندرعبــاس به واقعیت می پیوندد کــه می گوید: »ما در 
دریایــی از نور قرار گرفتیم و قدر آن نــور را نمی دانیم و آن 
نور »ولایت فقیه« اســت.« ۳6 هــزار دانش آموز حرف کمی 
نیست. می خواهیم بگوییم که مکتب شهادت، ایثار و رشادت 
ما سنش از ۱0 سال شروع می شود. بسیاری از فرماندهان ما 

22 تا 2۳ ســال داشــتند. در کجای دنیا چنین است؟ چه 
کسی می تواند با ما مقابله کند؟ ضمن اینکه قدمتی تاریخی 
داریم و وقتی با اســلام مأنوس شدیم، نور ایمان و ولایت در 
وجودمان ایجاد شد و پذیرفتیم، دیگر گفتیم »جانمان فدای 
رهبر.« در این اتفاقات اخیر هم وقتی نتوانستند از پس ایران 
بربیایند، ســراغ فرزندان ایران یعنی سوریه، لبنان و ... رفتند؛ 

البته در آنجا هم در حال شکست هستند.
بعد از جنگ چقدر توانستیم قدرت نظامی خود را از 

نظر تسلیحاتی و لجستیکی ارتقاء دهیم؟
زمانی که جنگ شــروع شــد باید به »افغانستان« التماس 
می کردیم که ســیم خاردار بــه ما بدهد. هیــچ امکاناتی 
نداشــتیم اما امروز بهترین جنگ افزارها و انواع موشک ها را 
داریــم و به خودمان اتکاء کردیم. با توجه به اینکه در اطراف 
ما پایگاه های نظامی امریکا هست، دور تا دور ما کشورهایی 
هســتند که تحت سلطة امریکا هســتند؛ اما تنها گُلی که 
هم خوشبوســت و هم خوش می درخشــد، همین »کشور 

جمهوری اسلامی ایران« است. 
اگــر تجهیزات نظامی نداشــتیم، باید ســر تعظیم پایین 
می آوردیم. غیرت، ناموس و حیثیتمان را مســتقیم در برابر 
امریکا، سربازان و نوکران آن قرار می دادیم؛ اما امروز مرزهای 

ما در ۱۵00 کیلومتر آن طرف تر اســت و این نیســت مگر 
اینکه تجهیزات نظامی خوبی را به صورت انبوه تولید کردیم 
و هر زمــان که مقام معظم رهبری دســتور بدهند از آن ها 

استفاده خواهیم کرد.
عمان«  »دریای  و  هرمــز«  »تنگۀ  فــارس«،  »خلیج 
مناطق استراتژیکی هستند که در بسیاری از مواقع 
در روابط دیپلماتیک کشــورهای منطقه و فرامنطقه 
تأثیرگذارند، آیا نیروهای نظامی علی الخصوص نیروی 
دریایی مــا آمادگی لازم را دارند تا پشــتوانۀ روابط 

سیاسی کشور در سطح بین المللی باشند؟
در همین حد بگویم که وقتی رزمندگان ایرانی با امریکایی ها 
در خلیج فارس روبه رو شــدند، آنان هنگام معرفی خودشان 
می گویند: »مــن نیروی دریایی امریکا هســتم.« نیروهای 
نظامی مــا می گویند کور خواندی »من ایرانی هســتم« و 
موفق شدند دســت های امریکایی ها را بالای سرشان ببرند. 
بــا همین امکاناتی که نیروی هوایی، دریایی و هوافضا دارد، 
کمتر از ثانیــه ای، اجازة عرض اندام بــه امریکا، انگلیس و 
کشــورهای وابســته به آنان را نخواهد داد. این را هم بگویم 
که اگر می توانســتند دریغ نمی کردند ولی چون نمی توانند 

خوار و زبون هستند.
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امام صادق)علیه السلام(:
 ای زراره، آسمان چهل روز بر حسین)ع( خون گریه کرد و زمین چهل روز برای عزای آن حضرت گریست به تیره و تار شدن و 

خورشید با کسوف و سرخی خود چهل روز گریست... و ملائکه الهی برای آن حضرت چهل روز گریستند.
)مستدرک الوسائل،ج۱0،ص۳۱۴(

پرداخت هزینه های درمانی مستقیم ایثارگران به روز شد
معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران 
از به روز شدن پرداخت هزینه های درمانی مستقیم ایثارگران 

خبر داد.
مهندس ســعید اوحدی با اشاره به دستور رییس جمهور در 
پی نامه یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مورد 
حل مشــکل بیمه تکمیلی ایثارگــران، گفت: نامه نماینده 
مــردم اصفهان در تاریخ ۱۱ مــرداد 99 برای رییس جمهور 
ارسال شــده و متأسفانه در آن زمان به دلیل انباشته شدن 
بدهی ها، تعدادی از مراکز درمانی قرارداد خود را با شــرکت 
بیمه دی لغو کرده بودند و مشکلاتی در پرداخت هزینه های 
درمانی ایثارگران وجود داشــت، ولی در همین زمان کوتاه 
نســبت به برطرف کردن ریشــه اصلی نارسایی موجود که 
همان انباشــت بدهی به شرکت بیمه دی بود اقدام شده و 
خوشــبختانه با همکاری برادر گرانقدر جناب آقای نوبخت، 
رییس سازمان برنامه و بودجه، از اوایل مرداد ماه سال جاری 
که نامه نماینده مردم شــریف اصفهان نیز مربوط به همان 
تاریخ اســت بخش عمــده ای از بدهی ها پرداخت شــده و 
امیدواریم تا هفته آینده مشــکلات ایثارگران در این بخش 

کاهش یابد.
رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران ادامه داد: بدیهی است 
پرداخت بخشــی از تعهدات ســبب شــده در حال حاضر 
پرداخت هزینه های درمانی اســناد مستقیم ایثارگران به روز 
شده و به محض تأیید مدارک ظرف مدت کوتاهی پرداخت 
انجام  شــود. این امر درکنار خدمات تعریف شــده از قبیل 
دریافت اسناد درمانی درب منزل، امکان رهگیری هزینه های 

درمانی به صورت آنلاین، غربالگری کرونا، تشــکیل پرونده 
الکترونیک ســلامت برای ایثارگران، درمان در منزل و نظایر 
آن در تاریــخ ارائه خدمات به ایثارگران ســابقه نداشــته و 

رضایت نسبی ایثارگران عزیز را در پی داشته است.
معــاون رییس جمهور بــا بیان اینکه تلاش بــرای رضایت 
ایثارگران از خدمات درمانی ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: 
از دیگر اقدامات مهم و مؤثر اخیر به منظور خدمات رسانی 
مطلوب تــر بــه جامعه معــزز ایثارگری انعقــاد تفاهم نامه 
همــکاری با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســت که به 
موجب این تفاهم نامه ســازمان تأمین اجتماعی مکلف شد 
نسبت به انعقاد قرارداد مراجع درمانی خود با شرکت بیمه 

دی در راستای خدمات رسانی به ایثارگران عزیز اقدام کند.
وی در پایــان گفت: در حوزه درمــان بیش از یک میلیون 
و ۷00 هزار نفر تحت پوشــش بیمــه تکمیلی قرار دارند و 
پس از پایان قرارداد بیمه تکمیلی فعلی تلاش می شــود با 
بررسی های کارشناسی و اســتفاده از پتانسیل های درمانی 
کشــور نواقص موجود برطرف شــده و رضایت جامعه معزز 

ایثارگری بیش از گذشته حاصل شود.

مسابقه اربعین تا اربعین برگزار می شود
مدیرکل امور فرهنگــی و تبلیغات 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران گفت: 
مسابقه فرهنگی »اربعین تا اربعین« 
یکی از برنامه هــای بنیاد در هفته 
دفاع مقدس اســت که برای عموم 
سراســری  به صورت  علاقه منــدان 

برگزار می شود.
امور  مدیرکل  یارنســب،  اســکندر 
فرهنگــی و تبلیغات بنیاد شــهید 
و امور ایثارگــران، گفت: با توجه به 
تقارن چهلمین ســالگرد هفته دفاع 
بنیاد  اربعین حســینی،  با  مقدس 
ویژه برنامه های متنوعی را در سراسر 

کشور طراحی و در حال اجرا دارد.
وی با اشــاره به فرا رســیدن اربعین حسینی و همزمانی آن با هفته دفاع مقدس 
بیان کرد: در اجرای برنامه های چهلمین سال هفته دفاع مقدس، مناسبت ها نیز 
مورد توجه بنیاد شــهید و امور ایثارگران قرار گرفته است. بنابراین با برنامه ریزی 
مسابقه فرهنگی، پیوند ی میان اربعین حسینی )ع( و اربعین دفاع مقدس ایجاد 

شد.
مدیرکل امور فرهنگی و تبلیغاتی بنیاد شــهید و امور ایثارگران افزود: مســابقه 
فرهنگی »اربعین تا اربعین« یکی از برنامه های بنیاد در هفته دفاع مقدس است. 
این مســابقه برای عموم علاقه مندان، به صورت سراسری در فضای مجازی برگزار 
می شــود و ۴0 پرسش متشــکل از 20 ســؤال با محتوای اربعین حسینی و 20 
ســؤال با موضوع دفاع مقدس در پایگاه خبری حیات طیبه بارگذاری شده است 
و شــرکت کنندگان می توانند پس از ثبت نام و پاســخ به سؤالات در این مسابقه 

شرکت کنند.
گفتنی اســت پس از بررســی و داوری نتایج این مســابقه در تاریخ 2۷ مهرماه، 
هم زمان با اول ربیع الاول اعلام و به ۴0 نفر از برگزیدگان جوایزی اهدا خواهد شد.

برخورداری بیش از ۱05 هزار نفر از 
جانبازان و خانواده های شهدا از حق پرستاری

 محمود پاکدل با اشــاره به ماده 26 قانون جامع خدمات رسانی 
بــه ایثارگران گفت: بر اســاس این ماده دولت موظف اســت به 
منظور حمایت از ســلامت جانبازان ۵0 درصد و بالاتر، جانبازان 
اعصاب و روان و شیمیایی و جانبازان دارای محدودیت جسمی 
و حرکتی، به تشــخیص کمیسیون پزشــکی و بر اساس شدت 
و نوع ضایعات ناشــی از مجروحیت و میزان ساعت کاری که از 
جانبازان مراقبت می شــود؛ نســبت به برقراری حق پرستاری و 
حق همیاری بر مبنای حداقل دســتمزد ماهانه کارگران، اقدام و 

اعتبار مورد نیاز را در لوایح سنواتی منظور کند.
معاون تعاون و امور اجتماعی بنیاد شــهید و امور ایثارگران اظهار کرد: در قانون برنامه ششــم توســعه، والدین و 
همســران و فرزندان شهدا که دارای بیماری های خاص و صعب العلاج یا محدودیت های جسمی و حرکتی هستند، 
به عنوان تبصره یک به این ماده اضافه شــده اند، که با لحاظ شــرایط لازم و با تشخیص کمیسیون پزشکی اقدام 

شده است.
وی افزود: با توجه به ســؤالات بعضی از عزیزان جانباز و ابهام در خصوص تبصره 2 این ماده به آگاهی می رســانیم 
همانگونــه که در متن ماده 26 آمده، تعیین حق پرســتاری جانبازان عزیز بــالای ۵0 درصد و نیز هرگونه تعیین 
حق پرستاری برای والدین عزیز شهدا که در شرایط سنی خاص می باشند منوط به نظر کمیسیون پزشکی است؛ 
لذا بر اســاس جلسات کارشناســی تخصصی متعددی که در این زمینه برگزار شده است رعایت شرایط مندرج در 
این ماده، از جمله مصادیق و تشــخیص کمیســیون پزشکی برای اجرای تبصره 2 نیز الزامی بوده که طی سنوات 

گذشته نیز بر همین منوال عمل شده است.
پاکدل در پایان گفت: بر اســاس آخرین آمار تاکنون ۱0۵ هــزار و ۷۷0 نفر از جانبازان عزیز و خانواده های محترم 
شــهدای واجدشــرایط، با تشخیص کمیســیون پزشــکی از مزایای حق پرستاری برخوردار شــده اند؛ علاوه براین 
کمیســیون پزشکی بنیاد هر ماه برای واجدین شرایط این ماده، رأی لازم را صادر و جهت اجرا توسط این معاونت 

در سامانه سجایا قرار می دهد.

معاون فرهنگی و آموزشــی بنیاد شهید و امور ایثارگران:

دفاع مقدس جلوه گاه نصرت الهی است
نخستین همایش تجلیل از کارکنان 
رزمنده بنیاد شــهید و امور ایثارگران 
در دفاع مقدس، در سالن اجتماعات 
ســاختمان شهید رســول زاده بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران و به  صورت 
ویدیــو کنفرانســی در اســتان های 

سراسر کشور برگزار شد.
ســردار یعقــوب ســلیمانی، معاون 
فرهنگی و آموزشــی بنیاد شهید و 
امور ایثارگران در این همایش ضمن 
گرامیداشــت یاد و خاطره شــهدای 

دفــاع مقدس، به ویژه شــهدای عملیات ثامن الائمه )ع(، گفت: زمانی که حضــرت امام خمینی )ره( پیام دادند که 
حصر آبادان باید شکســته شود، ما امکانات مبتدی داشتیم اما با انگیزه ای که فرمان امام )ره( در کالبد رزمندگان 
ایجاد کرده بود و با تلاش غیورمردان ارتش، ســپاه و بســیج در عملیات ثامن الائمه )ع(، بعد از ۴2 ساعت موجب 
شکســتن حصر آبادان، بازپس گیری بیش از ۱۵0 کیلومتر از خاک میهن و کشته، زخمی و اسیر شدن چند هزار 

نفر از افراد دشمن شد.
معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد ضمن تقدیر از مرکز مقاومت بسیج بنیاد برای برگزاری نخستین همایش تجلیل 
از رزمندگان دفاع مقدس، عنوان کرد: امســال به مناســبت چهلمین ســال دفاع مقدس در بزرگداشت هفته دفاع 
مقدس، بنیاد با مشــارکت بعضی نهادها ۴0 برنامه محوری با بیش از ۴000 اجرا در سراســر کشور طراحی و اجرا 

کرده اســت که از نظر کمی و کیفی قابل توجه و تعمق بوده است.
ســلیمانی در ادامه ضمن اشــاره به جایگاه بسیج در حفظ وحدت کشــور، عنوان کرد: حدود ۴2 سال از پیروزی 
انقلاب اســلامی می گذرد و در این ۴2 سال شــاهد توطئه ها، مکر و سنگ اندازی دشــمن در عرصه های مختلف 
بوده ایم. هدف اصلی دشمن هم نابود کردن اندیشه امامین انقلاب و فلسفه ایثار و شهادت در جامعه ما است؛ اما 

نه تنها نظام و انقلاب ما متوقف نشــده است، بلکه همچنان حرکت روبه  روندگی داشته است.
وی در بخــش دیگر ســخنان خود ضمن تأکید بر ضرورت پرداختن بیشــتر به دفاع مقــدس، تصریح کرد: دفاع 
مقدس ما درواقع سیمای زمینی آیات الهی و تفسیر آیه های آسمانی روی زمین است. به اعتقاد من دفاع مقدس 
جلوه گاه نصرت الهی، قطعه درخشــان و نورانی حیات ملی ما و تجلی گاه حقانیت ملت ما است. در حقیقت دفاع 
مقدس یک شــخصیت جدید برای ملت ما تعریف و تعیین کرد و دشمن هنوز از پنجره دفاع مقدس به جمهوری 

اسلامی نگاه می کند.
معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد در ادامه به نقش موثر بانوان در دفاع مقدس اشاره کرد و افزود: بانوان هم در دفاع 
مقــدس ما نقش غیرقابل انکاری دارند، اما حق و نگاه به آن ها یک مقدار مهجور مانده اســت؛ لذا تصمیم بر این 
اســت که یک کنگره ملی برای تجلیل از بانوانی که در دفاع مقدس فعال بودند، بانوان شــهید و جانباز، طراحی 

و اجرا شــود تا گوشه ای از ایثار و فداکاری آن ها دیده و از آنان قدردانی شود.
ســلیمانی دفاع مقدس را در امتداد عاشــورا دانســت و خاطرنشــان کــرد: ویژگی هایی که در عاشــورا و یاران 
سیدالشــهدا)ع( بروز داشته، به نوعی در دفاع مقدس هم بروز و ظهور داشته است و همان گونه که اگر رشادت ها و 
روایت گری حضرت زینب )س(، مظلومیت حضرت رقیه )س( و گفتمان امام ســجاد )ع( نبود، شاید کربلا در کربلا 
می ماند، امروز هم رســالت ما است که هشت ســال مقاومت، ایثار و ایستادگی شهدا و ایثارگران را روایت کنیم و 

مســیر انتقال ارزش های دفاع مقدس همین جلسه ها و بزرگداشت ها است.
ســرهنگ فریبرز خزایی، فرمانده مرکز مقاومت بسیج بنیاد شــهید و امور ایثارگران هم ضمن گرامی داشت یاد و 
خاطره شــهدا، عنوان کرد: گاهی  اوقات در معرفی مقوله دفاع مقدس به نســل جوان، تحریف ها و سم پاشــی های 
فراوان می بینیم و گاها این ســوال و شــک را در ذهن نســل جوان ایجاد می کنند که چه کسی در دفاع مقدس 

پیــروز میدان بود؟ باید بگوییم که پیروز حقیقی میدان، ملت بزرگ ایران بود.
فرمانده مرکز مقاومت بســیج بنیاد در ادامه گفت: صدام و آن دشــمنانی هم که پشــت او ایستاده بودند و تا به 
امروز همچنان به دشــمنی با ایران اسلامی ایستاده اند، اضمحلال جمهوری اسلامی و از بین بردن روحیه مقاومت 
و ایثار مردم ایران را می خواســتند و می خواهند، اما ما پای ارزش های خود ایســتادیم و دشمن بدون اینکه بتواند 

حتی یک وجب از خاک ما را بگیرد، به عنوان متجاوز در دنیا اعلام و شــناخته شد.
ســرهنگ خزایی در ادامه گفت: ما وظیفه داریم هرچقدر از دوران دفاع مقدس دورتر می شــویم، یاد و خاطره آن 
دوران را پررنگ تــر گرامی بداریم و شــهدا و رزمندگان ما که برای حفظ وطن جان خــود را با خدا معامله کردند، 

به عنوان الگو به نسل آینده معرفی شوند.
در پایان این همایش ۴0 نفر از رزمندگان دفاع مقدس کارکنان بنیاد شــهید و امور ایثارگران مرکز و اســتان های 

سراسر کشور تقدیر و تجلیل شدند.

قابل توجه خوانندگان محترم:هفته نامه حیات طیبه فقط روزهای جمعه منتشر می شود. ضمناً کلیه شماره های نشریه را می توانید از پایگاه خبری حیات به آدرس www.hayat.ir دریافت نمایید. نشریه آماده دریافت اخبار، انتقادات و پیشنهادهای شما می باشد.

شروع واکسیناسیون آنفولانزای جانبازان شیمیایی و 70 درصد

مدیرکل پیشــگیری و بهداشت 
روانــی بنیــاد شــهید و امور 
ایثارگران از شروع واکسیناسیون 
آنفولانزای جانبازان شیمیایی و 

جانبازان ۷0 درصد خبر داد.
علیپور  محمداســماعیل  دکتر 
گفــت: با همــکاری وزارت بهداشــت، جانبــازان دارای 
مشــکلات شدید شــیمیایی و جانبازان ۷0 درصد تحت 

پوشش واکسیناسیون آنفولانزا قرار می گیرند.
مدیرکل پیشــگیری و بهداشت روانی بنیاد شهید و امور 

ایثارگران با بیان اینکه اجــرای این طرح از  ابتدای هفته 
جاری شروع شده اســت؛ اضافه کرد: طبق هماهنگی به 
عمل آمده با وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی 
و معاونت های بهداشت و درمان بنیاد استان های سراسر 
کشــور؛ واکسن آنفولانزای این دو گروه از ایثارگران تأمین 
شــده و براساس برنامه ریزی  در هر استان، واکسیناسیون 

انجام می شود.
علیپور در پایان گفت: درصورت تأمین واکســن از سوی 
وزارت بهداشت، هماهنگی های لازم برای تزریق واکسن به 
سایر گروه های ایثارگران نیز در دستور کار قرار می گیرد.

گزارش سفر استانی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
از اردبیل تا گلستان

به  بنیاد شهید  استانی رئیس  در چهاردهمین سفر 
گلستان چه گذشت؟

مهندس سعید اوحدی رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران  
این هفته به اتفاق شــماری از مدیران این نهاد برای بررسی 
مسائل و نیازهای جامعه ایثارگران و نیز پیشبرد برنامه های 

رفاهی و فرهنگی عازم استان گلستان شد 
وی در آغاز این ســفر استانی ضمن حضور در گلزار مطهر 
شــهدای امامزاده عبــدا... گرگان به مقام والای شــهیدان 
ادای احتــرام کــرد و در ادامــه طی دیدار با آیت ا... ســید 
کاظم نورمفیــدی نماینده ولی فقیه و امــام جمعه گرگان 
ضمن تشــریح فعالیت ها و برنامه های بنیاد شــهید و امور 
ایثارگران در مسیر خدمت رســانی به ایثارگران، بر اهمیت 
انجام فعالیت های فرهنگی در راســتای ترویج فرهنگ ایثار 

و شهادت تاکید کرد.

تفاهم نامه تأمین مسکن و اشتغال
 برای ۱000 نفر از ایثارگران استان گلستان 

رییس بنیاد شــهید و امــور ایثارگران با اشــاره به امضای 
تفاهم نامه تامین مســکن و اشــتغال بــرای ۱000 نفر از 
ایثارگران اســتان گلستان گفت: امروز در چهاردهمین سفر 
استانی خود در خدمت مردم عزیز استان گلستان هستیم 
و ان شــاء ا... با امضای این تفاهم نامه گام خوبی در مسیر 

خدمت رسانی به ایثارگران برداشته شود.

اوحدی افزود: ظرفیت های خوبــی در قانون جامع خدمات 
رســانی به ایثارگران برای خدمت به این عزیزان دیده شده 
اســت و بایــد تمام تلاش خــود را انجام دهیم تــا از این 
ظرفیت ها به خصوص در حوزه ایجاد اشــتغال و کارآفرینی 

ایثارگران به خوبی استفاده کنیم.
همچنین هادی حق شناس استاندار استان گلستان ضمن 
خوشامدگویی به رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران به بیان 
مشکلات و درخواستهای ایثارگران استان گلستان پرداخت.

رحمت ا... نوروزی رییس مجمع نمایندگان اســتان گلستان 
در مجلس شــورای اســلامی نیز در این مراسم با اشاره به 
نقش اهالی استان گلســتان در دوران انقلاب گفت: استان 
گلستان بیش از ۴000 شــهید تقدیم انقلاب اسلامی کرده 
اســت و همواره از مناطق پیشرو در مقاطع مختلف انقلاب 

اسلامی بوده است.
وی افزود: خدمت رســانی به خانواده های معظم شــهدا و 
ایثارگران وظیفه همه ما است و بنیاد شهید و امور ایثارگران 
باید با تعامل و همراهی با مجلس شــورای اسلامی از این 

ظرفیت بسیار خوب استفاده کند.

نقش و جایگاه والای شهیدان و ایثارگران
 والای گلستان 

گلستان با اشاره به حضور ۴9 شهید منا در استان گلستان 
گفت: ۴۸ نفر از این عزیزان هموطنان اهل ســنت و 2۳ نفر 
از این شهدا از بانوان بودند که مانند تمام شهدای آن فاجعه 
مظلومانه و در زیباترین حالاتی که انسان به آن دست پیدا 

می کند به شهادت رسیدند.
رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران ادامه داد: همانطور که 
شهید سلیمانی بزرگوار اشاره کرده اند شهدا پیش از شهادت 
به شهادت خود آگاه می شوند. این جمله درباره شهدای منا 
هم کاملا مصداق پیدا کرده اســت و وقتی در زندگی تک 
تک این عزیزان دقت کنیم این موضوع را در می یابیم. امروز 
اگر از خانواده های شهدا و ایثارگران و ترویج فرهنگ ایثار و 
شهادت صحبت می کنیم در واقع می خواهیم از آنان درس 

بگیریم تا مسیر خود را به درستی انتخاب کنیم.

اوحدی با اشــاره به وحدت بسیار زیاد بین هموطنان شیعه 
و سنی در کشورمان گفت: دشمنان با وجود چنین وحدتی 

هرگز در برابر کشورمان راه به جایی نمی برند.
وی ادامه داد: بنیاد شــهید و امور ایثارگــران از نظر ظاهر 
مانند تمام دســتگاه های دیگر اســت، اما تفاوتی بین این 
مجموعه با سایر دستگاه ها وجود دارد که امام خمینی )ره( 
این مجموعه را افضل دســتگاه ها و نهادها دانسته اند. عزت، 
شرف، بزرگی، افتخار و قداست بنیاد شهید و امور ایثارگران 

به اعتبار شهدا، جانبازان و آزادگان به دست آمده است.
معــاون رییس جمهــور با بیان اینکــه همراهی و همدلی 
خوبی بین نمایندگان، اســتاندار و تمام مســئولان استان 
گلســتان وجود دارد افزود: این وحدت اثرات بسیار خوب و 

مثبتی را به دنبال داشته است.
مهندس سعید اوحدی معاون رییس جمهور و رییس بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران در این ســفر با حضــور در منازل 
خانواده شــهیدان معظم »بهمنی نــژاد«، جانباز گران قدر 
»ســید جمال حســینی« و جانباز و آزاده سرافراز »بهمن 

عسگری« با آن ها دیدار و گفت وگو کرد.

امضای تفاهم نامه تأمین مسکن و 
ایجاد اشتغال برای ایثارگران اردبیل

اندکی پیش از این سفر به گلستان تفاهم نامه تأمین ۱۵00 
واحد مســکونی و ۱۵00 شغل برای ایثارگران استان اردبیل 
در ســفر معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شهید و امور 

ایثارگران به این استان به امضا رسید.
مهندس ســعید اوحدی در این سفر با آیت ا... سید حسن 
عاملی نماینده ولی فقیه و امــام جمعه اردبیل گفت و گو 
کرد. وی در این نشســت دیدار با خانواده های معظم شهدا 
و ایثارگران را از بالاترین توفیقاتی دانست که نصیب انسان 
می شــود و افزود: وقتــی در محضر خانواده های شــهدا و 
ایثارگــران قرار می گیریم جز عــزت نفس و بزرگی روح آنان 

چیزی نمی بینیم.
آیت ا... عاملی نیز در این دیدار با بیان اینکه امنیت، عزت و 
سرافرازی کشورمان به برکت خون شهدا و ایثارگران به دست 
آمده اســت، افزود: این عزیزان بدون هیچ چشم داشــتی در 
جبهه ها حاضر شدند و هرچند جبران کردن این فداکاری ها 
ممکن نیســت، اما همه ما وظیفه داریــم دین خود را به 

آن ها ادا کنیم.

اوحــدی در ادامه با حضور در مراســم امضــای تفاهم نامه 
تأمین ۱۵00 واحد مســکونی و ۱۵00 شغل برای ایثارگران 
اســتان اردبیل و ســاماندهی 6۵0 مزار مطهر شــهید این 
اســتان در اســتانداری اردبیل با گرامی داشت یاد و خاطره 
تمام شهدا، تأکید کرد: بنیاد شهید و امور ایثارگران متعلّق 
به کارکنان مجموعه نیســت و متعلّق به تمام مردم کشور 
است زیرا همه مردم مدیون شهدا هستند؛ ما نیز بر اساس 
ســخن امام خمینی )ره( که فرمودند »خدمت به شــهدا و 
ایثارگران خدمت به پیامبر اسلام )ص( است« حضور در این 
نهاد را توفیق بسیار بزرگی برای خود می دانیم و ان شاء ا... 
بتوانیم از تک تک لحظات این خدمت به خوبی بهره ببریم.

معاون رییس جمهور با اشــاره به امضای تفاهم نامه تأمین 
مســکن ایثارگران اســتان اردبیل گفت: خوشــبختانه بر 
اســاس این تفاهم نامه زمینه تأمین ۱۵00 واحد مسکونی 
برای ایثارگران عزیز این اســتان فراهم می شــود. همچنین 
۱۵00 شــغل نیز برای فرزندان ایثارگران ایجاد خواهد شد و 
امیدواریم تمام دستگاه ها برای حل مسئله اشتغال ایثارگران 

نهایت تلاش خود را به کار گیرند.

تفاهم نامه همــکاری بین بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران و وزارت 
و  گردشــگری  فرهنگی،  میراث 
صنایع دستی بین معاون رییس 
شــهید  بنیاد  رییس  و  جمهور 
ایثارگــران و وزیر میراث  و امور 
صنایع  و  گردشــگری  فرهنگی، 

دستی به امضا رسید.
در  مراسم امضای این تفاهم نامه 
رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران گفت: رشد و توسعه گردشگری در کشور 
باید در کنار ایجاد رونق اقتصادی، فرهنگ مناطق گردشگری را نیز حفظ کند 

و به آن آسیبی نرساند. 
خوشبختانه با تدبیر جناب دکتر مونسان قدمی جدی در راستای رفع همین 

دغدغه برداشته شده است.
وی ادامه داد: سرمایه اجتماعی و ارزشی اصلی کشور ما فرهنگ ایثار و شهادت 
و موضوعــات مربوط به دفاع مقدس اســت و صرف نظر از ماه های اخیر که به 
دلیل بیماری کرونا حوزه گردشــگری نیز با مشکلاتی مواجه شده است، حوزه 
گردشگری یکی از راهبردهای اصلی کشــور ما برای مبارزه با مشکلات ناشی 

از تحریم ها بود. 
میراث فرهنگی و گردشــگری یکی از نمادهای اقتصــاد مقاومتی بود که به 
واسطه آن از داشته های داخل کشور درآمدزایی می شود و توزیع عادلانه ثروت 

و اشتغال در بخش های مختلف کشور صورت می گیرد.
معاون رییس جمهور با اشــاره به گردشگری حوزه جنگ گفت: در کنفرانسی 
که در کشــور مصر حضور داشتیم در ابتدا ما را به بازدید از موزه جنگ شش 

روزه در این کشور بردند.
نکته جالب توجه این اســت که کشــور مصر در این جنــگ بازنده نبرد بوده 
و چندین کیلومتر از خاک آن اشــغال شده اســت اما به عنوان یکی از منابع 

گردشگری از آثار آن استفاده می شود. 
اوحدی افزود: خوشــبختانه کشــور ما در طول ۸ سال دفاع مقدس حتی یک 
وجب از خاک کشــور را از دســت نداد. همچنین ۱2 میلیون سند مربوط به 
دفاع مقدس در اختیار بنیاد شــهید و امور ایثارگران اســت که 9 میلیون از 
این اســناد آثار شــهدا اعم از وصیت نامه، آثار هنری و صنایع دستی است که 
می تواند با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی به 

مخاطبان عرضه شود.
رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران ادامه داد: در حوزه اشتغال نیز بخشی از 
اشــتغال جامعه معزز ایثارگری در سراسر کشور در حوزه صنایع دستی است و 
بر اساس ظرفیت های موجود می تواند توسعه پیدا کند. همچنین در خصوص 
موزه های شــهدا که در اختیار بنیاد شــهید و امور ایثارگران است می توانیم 
از ظرفیت های آموزشــی وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
استفاده کنیم. گردشگری مناطق جنگی نیز ظرفیت بسیار عظیمی است که 

بخشی از آن در حال حاضر تحت عنوان راهیان نور انجام می شود.
اوحدی در خصوص اداره پیام آوران ایثار بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: در 
این حوزه بیش از 2۵00 نفر از ایثارگران به صورت ســازمان یافته به نقل اتفاقات 
و وقایع حوزه ایثارگری می پردازند. این عزیزان می توانند در اعزام تورها به صورت 
روایتگری یا راهنمایی حضور بسیار تأثیرگذاری داشته باشند. در این بخش نیز 
می توان از آموزش های وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای 

این عزیزان استفاده کرد تا کار به صورت حرفه ای تری پیش برود.
رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران ادامه داد: بنیاد شــهید و امور ایثارگران 
بیــش از ۴ هزار نفر نخبه و ســرآمد از خانواده های معظم شــهدا و ایثارگران 
شناســایی کرده است که ۸00 نفر از این جمع حائز شرایط نخبگی بر اساس 
معیارهای شــورای عالی انقلاب فرهنگی هســتند کــه دارای یک اثر ملی و 

بین المللی هستند.
همچنین حدود ۳ هزار عضو هیئت علمی در خانواده معظم شهدا و ایثارگران 
هســتند که تمام این ظرفیت ها می تواند در حوزه گردشــگری مورد استفاده 

قرار گیرد.
علی اصغر مونسان، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هم ضمن 
بیان اینکه میراث فرهنگی و  صنایع دستی یکی از موضوعات مهم برای ایجاد 
فضا و هنر گردشــگری و یکی از مهم ترین جاذبه های گردشــگری خارجی و 
داخلی است، عنوان کرد: در موضوع میراث فرهنگی که بخشی از آن ملموس 
و بخشی ناملموس اســت، موضوع دفاع مقدس و جنگ تحمیلی حداقل در 
قرن های اخیر بی نظیر اســت و همان طور که مقــام معظم رهبری فرمودند، 
قطعه ای پر از افتخار و عزت در تاریخ کشــور اســت که با جانفشانی جوانان و 

شهدای ما به دست آمده است.

امضای تفاهم نامه همکاری با وزارت
 میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی


